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I. DENUMIREA PROIECTULUI 

„CONSTRUIRE POD PESTE RÂUL MOTRU” 

II. TITULAR 

Beneficiar:    Comuna Glogova, Judetul Gorj 

Adresa:    Comuna Glogova, Judetul Gorj 

Tel./Fax.    0253-411411 

E-mail:   glogovaprimaria@yahoo.com 

Persoane de contact:  Primar – ALPREDI GHEORGHE 

III. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI 

PROIECT 

Prezentul Studiu de fezabilitate isi propune:  

Construirea unui pod din beton armat, cu 3 deschideri cu lungimea de 18,00 m + 21,00 m + 18,00 m. 

Lungime totala: 63.20 m ; 

Latime totala : 6.00 m. 

 

Suprafata ocupata de lucrarile proiectate este de: 5 500 mp 

 
Amplasarea comunei GLOGOVA, pe teritoriul judetului GORJ 
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III.1. MEMORIU TEHNIC 
 

III.1.1. SITUATIA  JURIDICA  A  TERENULUI 

Terenul se afla in extravilanul comunei Glogova si este in proprietate publica si privata conform avizului 

nr. 1597/03.04.2023 emis de Primarul Comunei Glogova, inregistrat la Consiliul Judetean Gorj sub nr. 

5879/05.04.2023. Terenul se afla in zona ariei protejate ROSCII0366 Raul Motru si nu se afla in zona de 

protectie a monumentelor istorice. 

Suprafata de teren aflata in albia minora a Raului Motru va face obiectul unui Protocol intre Comuna 

Glogova si Administratia Nationala APELE ROMANE – Administratia Bazinala de Apa Jiu. 

III.1.2. CARACTERISTICILE  PRINCIPALE  ALE  CONSTRUCTIILOR 

Prin proiect se urmareste construirea unui pod din beton armat, cu 3 deschidrei cu lungimea de 18,00 m + 

21,00 m + 18,00 m, cu urmatoarele caracteristici: 

• Infrastructura: 2 culei si 2 pile din beton armat turnat monolit; 

• Suprastructura: 4 grinzi prefabricate din beton armat cu lungimea 1 x L=21.00 m si 2 x 

L=18.00 m si o placa de suprabetonare din beton armat; 

• Racordarea cu terasamentele: cu placi de racordare; 

• Amenajarea rampelor de acces la pod; 

• Curatare, profilare si racordare albie la situatia existenta aproximativ pe câte 50,00 m 

amonte si aval de pod; 

• Laţimea totala: B=6.00 m, din care cale: C=5.00 m. 

III.1.3. SITUATIA PROIECTATA 

Proiectul s-a intocmit in baza studiului geotehnic si a studiilor de teren care au cuprins studii topografice 

ce s-au materializat in planuri de situatii cotate si desenate la scara 1:500. 

 

III.1.3.1. INFRASTRUCTURA PODULUI 

Infrastructura podului este alcatuita din 2 culei şi 2 pile executate astfel:  

• fundaţia  → beton armat C30/37; 

• elevaţia  → beton armat C30/37;  

III.1.3.2. SUPRASTRUCTURA PODULUI 

Suprastructura podului este alcatuita 4 grinzi prefabricate precomprimate din beton armat, cu lungimea 1 

x L=21.00 m si 2 x L= 18.00 m cu o placa de suprabetonare din beton armat C30/37. 

La marginile podului au fost prevazute lise de parapet pe care se vor monta parapeti metalici. 

Laţimea parţii carosabile pe pod a fost adoptata în conformitate cu reglemetarile tehnice în vigoare. 

 

III.1.3.3. RACORDAREA CU TERASAMENTELE 

Racordarea podului cu terasamentele se va face cu placi de racordare. Inainte si dupa pod, se va reface 

sistemul rutier. 
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III.1.3.4. CATEGORIA DE IMPORTANTA INFRASTRUCTURA TRANSPORT 

Conf. Ordinului M.L.P.A.T. nr. 31 din 30 octombrie 1995, in functie de punctajul calculat  a rezultat ca 

aceasta lucrare se incadreaza in categoria de importanta „C”- constructii de importanta normala, 

obtinand un punctaj total de 13 puncte.  

Calculul categoriei de importanta 
Factorul determinant Criteriile asociate 

Nr Denumire Coeficient  
de  

unicitate 
K(n) 

Punctajul 
factorului 

determinat 
P(n) 

Punctaj 
 
 

P(i) 

Punctaj 
 
 

P(ii) 

Punctaj 
 
 

P(iii) 

1 Importanţa vitală 1 1 2 0 0 

2 Importanţa social-economică şi culturală 1 4 6 4 2 

3 Implicarea ecologică 1 2 0 0 4 

4 Necesitatea luarii in considerare a duratei 
de utilizare (existenta) 1 2 2 2 2 

5 Necesitatea adaptararii la condiţiile locale 
de teren si de mediu 1 2 2 0 2 

6 Volumul de muncă şi materiale necesare 1 2 2 2 0 

Punctaj TOTAL  13    

CATEGORIA DE IMPORTANTA  C    

 

III.1.4. VARIANTA CONSTRUCTIVĂ DE REALIZARE A INVESTIȚIEI, CU JUSTI-

FICAREA ALEGERII ACESTEIA 

Deschidere: 2×18.00 m si 1 x 21.00 m (3 deschideri 18,00-21,00-18,00); 

     Lungime totala: 63.20 m ; 

     Latime totala : 6.00 m.  

• Infrastructura:   

− Doua culei din beton armat turnat monolit de clasa C 30/37 fundate pe chesoane; 

− Doua pile din beton armat turnat monolit de clasa C 30/37 fundate pe chesoane; 

• Suprastructura:   

− 4 grinzi prefabricate din beton armat precomprimat, cu lungimea L=21.00 m si inaltimea 

H=0.93 m;  

− 4 grinzi prefabricate din beton armat precomprimat, cu lungimea L=18.00 m si inaltimea 

H=0.93 m; 

− placa de suprabetonare din beton armat C30/37, cu grosimea de 20 cm in axul podului; 

− sferturi de con pereate; 

• Sistemul rutier pe pod: 

− Hidroizolatie, 1 cm grosime 

− Sapa de protectie a hidroizolatiei din mortar asfaltic, 3 cm grosime  

− Beton asfaltic BAP 16, 2 x 4 cm grosime. 

• Diverse 

− Parapet directional semigreu; 

− Racordarea cu terasamentele: placi de racordare, L=3.00 m. 

• Amenajarea rampelor de acces la pod cu o structura rutiera dupa cum urmeaza: 

Tip I – se aplica pe primii 20m de rampa, în spatele podului 

− Strat de uzura din BAPC 16 de 4 cm grosime; 

− Strat de baza din BADPC 22.4 de 6 cm grosime; 
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− Strat din piatră spartă de 15 cm grosile 

− Strat de fundatie din balast de 30 cm grosime 

Tip II – se aplica pe restul rampei 

− Strat din piatră spartă de 25 cm grosile 

− Strat de fundatie din balast de 30 cm grosime 

• Curatare, profilare si racordare albie la situatia existent pe o lungime de aproxinativ 50,00 m 

amonte si aval de pod. 

III.1.4.1. VOLUMUL PRINCIPALELOR CATEGORII DE LUCRARI 

  1. INFRASTRUCTURA POD - CULEE                                    

Nr. Crt. Denumire UM Cant. buc. Bucati TOTAL 

1 Sapatura mecanica mc 140.00 2 280.00 

2 Sapatura manuala mc 15.00 2 30.00 

3 Sprijiniri mp 45.00 2 90.00 

4 Umplutura la fundatie mc 35.00 2 70.00 

5 Platforma de lucru in albie mp 150.00 2 300.00 

6 Cofraje mp 240.00 2 480.00 

7 Beton C 16/20 (umplutura cheson) mc 26.00 2 52.00 

8 Beton C 30/37 mc 105.00 2 210.00 

9 Armaturi BST500S kg 4800.00 2 9600.00 

10 Hidroizolatii (bitum filerizat in contact cu pam.) mp 175.00 2 350.00 

11 Elemente metalice conf in uzina (cutit cheson) kg 750.00 2 1500.00 

12 Barbacane din teva PVC (teva de dren) ml 9.50 2 19.00 

13 Zidarie uscata din piatra bruta mc 10.00 2 20.00 

14 Material geotextil mp 40.00 2 80.00 

15 Platforma de lucru - balast mp 150.00 2 300.00 

16 Operator topo ore 20.00 2 40.00 

17 Epuizmente ore 200.00 2 400.00 

 
  2. INFRASTRUCTURA POD - PILE                                   

Nr. Crt. Denumire UM Cant. buc. Bucati TOTAL 

1 Sapatura mecanica mc 140.00 2 280.00 

2 Sapatura manuala mc 15.00 2 30.00 

3 Sprijiniri mp 45.00 2 90.00 

4 Umplutura la fundatie mc 35.00 2 70.00 

5 Platforma de lucru in albie mp 150.00 2 300.00 

6 Cofraje mp 189.00 2 378.00 

7 Beton C 16/20 (umplutura cheson) mc 26.00 2 52.00 

8 Beton C 30/37 mc 85.00 2 170.00 

9 Armaturi BST500S kg 5500.00 2 11000.00 

10 Hidroizolatii (bitum filerizat in contact cu pam.) mp 115.00 2 230.00 

11 Elemente metalice conf in uzina (cutit cheson) kg 750.00 2 1500.00 

12 Platforma de lucru - balast mp 150.00 2 300.00 

13 Operator topo ore 20.00 2 40.00 

14 Epuizmente ore 200.00 2 400.00 

 
  3. SUPRASTRUCTURA POD         

Nr. Crt. Denumire UM Cant. buc. Bucati TOTAL 

1 Grinzi prefabricate L=18.00m h=0.93m buc 4.00 2 8.00 

2 Grinzi prefabricate L=21.00m h=0.93m buc 4.00 1 4.00 

3 Aparat de reazem neopren mobil tip 3 buc 4.00 3 12.00 

4 Aparat de reazem neopren fix tip 4 buc 4.00 3 12.00 

5 Confectii metalice (Aparate de reazem) kg 40.00 24 960.00 

6 Beton C30/37 mc 80.00 1 80.00 

7 Armaturi BST500S kg 7200.00 1 7200.00 

8 Cofraje mp 180.00 1 180.00 

9 Hidroizolatie pe pod mp 300.00 1 300.00 
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  3. SUPRASTRUCTURA POD         

Nr. Crt. Denumire UM Cant. buc. Bucati TOTAL 

10 Sapa de protectie din mortar asfaltic 2 cm mp 285.00 1 285.00 

11 Beton asfaltic BAP16 mp 285.00 2 570.00 

12 Emulsie cationica cu rupere rapida mp 285.00 3 855.00 

13 Parapet metalic kg 5400.00 1 5400.00 

14 Umplutura celochit ml 64.00 2 128.00 

15 Dispozitiv pentru acoperirea rosturilor 5cm ml 6.00 4 24.00 

16 Operator topo ore 40.00 1 40.00 

 
  4. RAMPE ACCES          

Nr. Crt. Denumire UM Cant. buc. Bucati TOTAL 

1 Pereu sfert de con  mp 60.00 4 240.00 

2 Umplutura celochit (rosturi la pereu) ml 80.00 4 320.00 

3 Beton C30/37 (fundatii sfert de con) mc 12.00 4 48.00 

4 Cofraje  mp 22.50 4 90.00 

5 Casiuri la capetele podului ml 7.00 4 28.00 

6 Scari de acces pe taluz ml 7.00 2 14.00 

7 Sapatura  mc 255.00 1 255.00 

8 Umplutura in rambleu mc 1400.00 1 1400.00 

9 Strat fundatie din balast - 30cm mc 320.00 1 320.00 

10 Strat din piatra sparta 15(25)cm mc 205.00 1 205.00 

11 Strat de baza BADPC 22,4 - 6cm mp 240.00 1 240.00 

12 Strat uzura - BAPC16 - 4cm mp 240.00 1 240.00 

13 Emulsie cationica cu rupere rapida mp 480.00 1 480.00 

14 Finisare taluze mp 450.00 1 450.00 

15 Parapet directional semigreu ml 20.00 4 80.00 

16 Operator topo ore 40.00 1 40.00 

 
  5. RACORDARI CU TERASAMENTELE         

Nr. Crt. Denumire UM Cant. buc. Bucati TOTAL 

1 Armaturi BST500S (placi racordare si gr. rezemare) kg 350.00 2 700.00 

2 Beton C30/37 (placi racordare si gr. rezemare) mc 5.00 2 10.00 

3 Cofraje mp 13.50 2 27.00 

4 Prisma din piatra sparta mc 5.00 2 10.00 

 
  6. AMENAJARE ALBIE IN ZONA PODULUI         

Nr. Crt. Denumire UM Cant. buc. Bucati TOTAL 

1 Sapatura mecanica mc 600.00 1 600.00 

 

III.2. JUSTIFICAREA NECESITĂŢII PROIECTULUI 
 

Strategia României în domeniul infrastructurii de transport urmăreşte tendinţa stabilită de către Uniunea 

Europeana. 

 

Investiţiile în infrastructura rutieră vor trebui să vizeze, concomitent, îndeplinirea următoarelor trei 

obiective: 

➢ să contribuie la creşterea economica atât direct, prin creşterea cererii pe termen scurt, cât şi 

indirect, prin efectele asupra ofertei (care vor modifica structura costurilor agenţilor economici); 

➢ să   promoveze   integrarea   României   în   economia   intemaţionala,   prin   promovarea 

circulaţiei transfrontaliere de persoane şi mărfuri; 

➢ să asigure pe termen lung o creştere economica durabilă, din punctul de vedere al protecţiei 

mediului înconjurător. 
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Obiectivul   general  al  acestui  proiect  este  dezvoltarea   economică,  socială,   durabilă  şi echilibrată  

teritorial  în Comuna Glogova  potrivit nevoilor şi resurselor specifice, cu accent pe dezvoltarea  

infrastructurii  de legătura către principalele căi de transport  rutiere. 

 

Obiective specifice: 

➢ creşterea  gradului de siguranţa şi confort al utilizatorilor acestor zone şi a locuitorilor  din 

Comuna Glogova; 

➢ alinierea la cerinţele UE cu privire la siguranţa în trafic; 

➢ reducerea poluării; 

➢ desfăşurarea  în condiţii de siguranţă şi confort a circulaţiei  rutiere şi pietonale. 

 

Actualmente, circulatia rutiera si pietonala peste raul Motru, sat Olteanu se realizeaza printr-un vad 

practicat in albia raului, care in perioadele ploioase ale anului, devine practic impracticabil. In 

amplasament mai exista o punte pietonala improvizata care supratraverseaza raul Motru. Accesul pe 

punte se face dificil, existând pericolul de cadere al pietonilor în albie. 

 

Construirea podului peste Raul Motru se impune imperios, aceasta deservind un numar mare de locuitori. 

Această investiţie ar conduce la stabilitatea populaţiei existente şi chiar la atragerea tinerilor care în 

condiţiile unei infrastructuri corespunzătoare, ar găsi căile dezvoltării unor afaceri bazate pe dezvoltarea 

sectorului turistic. 

 

Existând posibilitatea creării de locuri de muncă, se creează premizele unei evoluţii favorabile a 

populaţiei, reînvierea meşteşugurilor tradiţionale. 

 

Prin actiunile intreprinse, Comuna Glogova, Judetul Gorj face eforturi sustinute prin mijloace proprii si 

externe in favoarea dezvoltarii pozitive a zonei administrate. Astfel, aceste eforturi sunt directionate catre 

dezvoltarea infrastructurii, turismului, industriei si a mediului de viata a locuitorilor zonei (sanatate, 

invatamant, cultura, etc). 

III.3. VALOAREA INVESTIŢIEI 
Valoarea totala a investitiei este de 3 351 255.44 lei fara TVA, din care valoarea C+M este de 2 820 748.99 lei fara 

TVA. 

 

III.4. PERIOADA DE IMPLEMENTARE PROPUSĂ 
Durata de executie propriu-zisa lucrarilor de modernizare este de 10 luni de zile. 

  

III.5. PLANŞE REPREZENTÂND LIMITELE AMPLASAMENTULUI PROIECTULUI, 
INCLUSIV ORICE SUPRAFAŢĂ DE TEREN SOLICITATĂ PENTRU A FI FOLOSITĂ 

TEMPORAR (PLANURI DE SITUAŢIE ŞI AMPLASAMENTE) 
Planul de incadrare in zona si Planul de situatie sunt prezentate ca anexa. 

 

III.6. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI PROIECT, FOR-

MELE FIZICE ALE PROIECTULUI (PLANURI, CLĂDIRI, ALTE STRUCTURI, MATE-

RIALE DE CONSTRUCŢIE ŞI ALTELE)  
 

III.6.1. PROFILUL SI CAPACITATILE DE PRODUCTIE 

Investitia propusa nu presupune activitati de productie. 
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III.6.2. DESCRIEREA INSTALAŢIEI ŞI A FLUXURILOR TEHNOLOGICE EXIS-

TENTE PE AMPLASAMENT 

Nu este cazul. 

III.6.3. DESCRIEREA PROCESELOR DE PRODUCŢIE ALE PROIECTULUI PRO-

PUS, ÎN FUNCŢIE DE SPECIFICUL INVESTIŢIEI, PRODUSE ŞI SUBPRODUSE 

OBŢINUTE, MĂRIMEA, CAPACITATEA 

Nu este cazul. 

III.6.4. MATERIILE PRIME, ENERGIA ŞI COMBUSTIBILII UTILIZAŢI, CU MODUL 

DE ASIGURARE A ACESTORA 

Pentru executia lucrarii se vor utiliza materiale de constructie agrementate conform legislatiei nationale si 

standardelor armonizate cu legislatia U.E., respectiv H.G. 766/96 si Legii 10/95, dupa cum urmeaza: 

➢ Agregate minerale: 

o Nisip 

o Balast 

o Piatra sparta 

Agregatele minerale vor fi procurate din bastiere si cariere autorizate. 

➢ Betoane asfaltice 

Betoanele asfaltice vor fi procurate din statii de mixturi asfaltice autorizate. 

➢ Beton de ciment: 

Betonul de ciment va fi procurat din statii de beton autorizate. 

 

Materiale principale vor fi asigurate de catre antreprenor conform legislatiei in vigoare si vor fi atestate si 

verificate. 

In perioada de functionare a investitiei se vor folosii aceleasi tipuri de materiale, necesare pentru 

intretinerea corespunzatoare a investitiei. 

 

III.6.5. RACORDAREA LA RETELELE UTILITARE EXISTENTE IN ZONA 

Nu este cazul 

 

III.6.6. DESCRIEREA LUCRĂRILOR DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI ÎN 

ZONA AFECTATĂ DE EXECUŢIA INVESTIŢIEI 

Perioada de execuţie generează impacturi semnificative, pe o perioadă redusă de timp, producand efecte 

în marea lor majoritate reversibile. Se apreciază că măsurile de atenuare şi eliminare a impactului, 

propuse împreună cu obligaţia antreprenorului de a respecta legislaţia de mediu existentă la data semnării 

contractului sunt suficiente pentru remedierea majorităţii impacturilor posibile în perioada de execuţie a 

lucrării. 

 

În acest sens se consideră necesară impunerea unei conduite corespunzătoare cu privire la protecţia 

mediului şi gospodărirea deşeurilor, şi prin acordul de mediu ce va fi eliberat. 

 

Investiţia propusă va avea un impact pozitiv asupra mediului în perioada de operare, cu conditia 

mentinerii parametrilor proiectati prin masuri de verificare, intretinere si reparatii. 
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Prin realizarea proiectului se asigura respectarea conditiilor impuse de catre standardele si normativele in 

vigoare atat din Romania cat si cele din Uniunea Europeana pentru a asigura un nivel de trai civilizat in 

conditii igienico-sanitare normale si pentru a feri populatia de eventualele imbolnaviri. 

 

Amenajările pentru protecţia mediului constau, din lucrări specifice de refacere a cadrului natural după 

terminarea lucrărilor. Porţiunile de taluz de rambleu şi debleu, depozitele rezultate din plusul de 

terasamente şi terenurile folosite temporar la execuţia lucrărilor vor fi amenajate şi plantate cu specii 

adecvate condiţiilor staţionale, cu rol de a stabiliza terenul, de a reţine praful care se ridică în atmosferă şi 

de a reduce nivelul de zgomot. 

 

III.6.7. CĂI NOI DE  ACCES SAU SCHIMBĂRI ALE CELOR EXISTENTE 

Accesul la obiectivul de investiţii este asigurat astfel:  

• DJ 671B Motru - Camuiesti, 

• DJ 671 Camuiesti – DN67D 

• Drumuri locale 

Nu este necesara crearea de cai de acces noi sau schimbari ale celor existente. 

 

III.6.8. RESURSELE NATURALE FOLOSITE ÎN CONSTRUCŢIE ŞI 

FUNCŢIONARE 

Pentru executia lucrarii se vor utiliza materiale de constructie agrementate conform legislatiei nationale si 

standardelor armonizate cu legislatia U.E., respectiv H.G. 766/96 si Legii 10/95, dupa cum urmeaza: 

➢ Agregate minerale: 

o Nisip 

o Balast 

o Piatra sparta 

Agregatele minerale vor fi procurate din bastiere si cariere autorizate. 

➢ Betoane asfaltice 

Betoanele asfaltice vor fi procurate din statii de mixturi asfaltice autorizate. 

➢ Beton de ciment: 

Betonul de ciment va fi procurat din statii de beton autorizate. 

In perioada de functionare a investitiei se vor folosii acelesi tipuri de materiale, necesare pentru 

intretinerea corespunzatoare a investitiei. 

III.6.9. METODE FOLOSITE ÎN CONSTRUCŢIE SI DEMOLARE 

Pentru realizarea în bune condiţii a tuturor lucrărilor care fac obiectul prezentei investiţii, executantul va 

desfăşura următoarele activităţi: 

Studierea proiectului pe baza pieselor scrise şi desenate din documentaţie, menţionate în borderou, 

precum şi a legislaţiei, standardelor şi instrucţiunilor tehnice de execuţie la care se face trimitere, astfel 

încât la începerea execuţiei să poată fi clarificate toate lucrările ce urmează a fi executate; 

Va sesiza proiectantul în termen legal de eventualele neconcordanţe între elementele grafice şi cifrice sau 

va prezenta obiecţiuni în vederea rezolvării şi concilierii celor prezentate. 

 

În timpul execuţiei: 

Va asigura aprovizionarea ritmică cu materialele şi produsele cuprinse în proiect în cantităţile şi 

sortimentele necesare; 

Va sesiza proiectantul în cazul imposibilităţii procurării anumitor materiale şi produse prevăzute în 

documentaţia de proiectare prezentând în acelaşi timp o ofertă a altui material similar, cu caracteristici cel 

puţin identice din punct de vedere tehnic şi economic cu cel prevăzut în proiect; 
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Va asigura forţa de muncă şi mijloacele de mecanizare necesare în concordanţă cu graficul de execuţie şi 

cu termenele parţiale stabilite; 

Va respecta cu stricteţe tehnologia şi caracteristicile de lucru menţionate în proiect. 

Executantul lucrărilor este obligat să păstreze pe şantier, la punctul de lucru, pe toată durata de execuţie şi 

a probelor tehnologice, întreaga documentaţie pe baza căreia se execută lucrările respective, inclusiv 

dispoziţiile de şantier date pe parcurs. 

Proiectul nu implica lucrari de demolare. 

 

III.6.10. PLANUL DE EXECUŢIE CUPRINZÂND FAZA DE CONSTRUCŢIE, 
PUNEREA ÎN FUNCŢIUNE, EXPLOATARE, REFACERE ŞI FOLOSIRE ULTERIOARĂ 

Executia lucrarilor a fost preconizata pentru o perioada de 10 luni. Perioada de mobilizare pentru 

remedirea defectelor aparute este de 1 zi, iar perioada de medie de remediere a defectelor a fost estimata 

la 3 zile calendaristice. 

 

III.6.11. RELAŢIA CU ALTE PROIECTE EXISTENTE SAU PLANIFICATE 

Nu este cazul 

 

III.6.12. DETALII PRIVIND ALTERNATIVELE CARE AU FOST LUATE ÎN 

CONSIDERARE 

Alternativele posibile sunt evaluate pe baza datelor de proiectare din prezentul studiu. În concordanţă cu 

particularităţile geografice (geotehnice, topografice, climaterice şi seismice), economice, sociale, legale şi 

de mediu ale obiectivului proiectului, s-au analizat următoarele alternative: 

➢ Alternativa nr. 1 

Păstrarea situaţiei actuale: nu se preconizează nici o investiţie în vederea modernizării infrastructurii 

rutiere prin execuţia construirii podului nou.  

Această alternativă nu corespunde cerinţelor economice şi sociale din comună, întrucat, la acest moment 

zona supusă prezentului studiu de fezabilitate nu corespunde din punct de vedere rutier standardelor şi 

normelor în vigoare.  

➢ Alternativa nr. 2 

Construirea unui pod din beton armat, cu 3 deschideri cu lungimea de 18,00 m + 21,00 m + 18,00 m, cu 

urmatoarele caracteristici: 

• Infrastructura: 2 culei si 2 pile din beton armat turnat monolit; 

• Suprastructura: 4 grinzi prefabricate din beton armat cu lungimea 1 x L=21.00 m si 2 x 

L=18.00 m si o placa de suprabetonare din beton armat; 

• Racordarea cu terasamentele: cu placi de racordare; 

• Amenajarea rampelor de acces la pod; 

• Curatare, profilare si racordare albie la situatia existenta aproximativ pe câte 50,00 m 

amonte si aval de pod; 

• Laţimea totala: B=6.00 m, din care cale: C=5.00 m. 

 

Pentru construcția podului în analiză se recomandă scenariul cu suprastructură din grinzi prefabricate din 

beton armat (Alternativa nr. 2), ca fiind scenariul optim. 
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III.6.13. ALTE ACTIVITĂŢI CARE POT APĂREA CA URMARE A PROIECTULUI 

Nu este cazul 

 

III.6.14. ALTE AUTORIZAŢII CERUTE  PENTRU PROIECT 

Prin Certificatul de Urbanism nr. 12 din 11.04.2023 emis de Consiliul Judetean Gorj,  s-a cerut obtinerea 

urmatoarelor avize si acorduri: 

• Aviz Agentia de Protectia a Mediului; 

• Aviz Statul Major General; 

• Aviz Directia pentru Agricultura; 

• Aviz Agentia Nationala pentru Arii Naturale Protejate; 

• Plan de situatie pe suport topografic receptionat O.C.P.I. Gorj. 

 

IV. DESCRIEREA LUCRĂRILOR DE DEMOLARE NECESARE 

Nu este cazul. 

 

V. DESCRIEREA AMPLASĂRII PROIECTULUI 

V.1. DISTANŢA FAŢĂ DE GRANIŢE PENTRU PROIECTELE CARE CAD SUB 

INCIDENŢA CONVENŢIEI PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 

ÎN CONTEXT TRANSFRONTIERĂ, ADOPTATĂ LA ESPOO LA 25 FEBRUARIE 

1991, RATIFICATĂ PRIN LEGEA NR. 22/2001, CU COMPLETĂRILE 

ULTERIOARE 
Nu este cazul. 

 

V.2. LOCALIZAREA AMPLASAMENTULUI ÎN RAPORT CU PATRIMONIUL CULTURAL 

POTRIVIT LISTEI MONUMENTELOR ISTORICE, ACTUALIZATĂ, APROBATĂ PRIN 

ORDINUL MINISTRULUI CULTURII ŞI CULTELOR NR. 2.314/2004, CU 

MODIFICĂRILE ULTERIOARE, ŞI REPERTORIULUI ARHEOLOGIC NAŢIONAL 

PREVĂZUT DE ORDONANŢA GUVERNULUI NR. 43/2000 PRIVIND PROTECŢIA 

PATRIMONIULUI ARHEOLOGIC ŞI DECLARAREA UNOR SITURI ARHEOLOGICE CA 

ZONE DE INTERES NAŢIONAL, REPUBLICATĂ, CU MODIFICĂRILE ŞI 

COMPLETĂRILE ULTERIOARE; 
Nu este cazul. 

 

V.3. HĂRŢI, FOTOGRAFII ALE AMPLASAMENTULUI CARE POT OFERI INFORMAŢII 

PRIVIND CARACTERISTICILE FIZICE ALE MEDIULUI, ATÂT NATURALE, CÂT ŞI 

ARTIFICIALE, ŞI ALTE INFORMAŢII 
 

Investiţia ce urmează a fi realizată se află în România, Regiunea de Dezvoltare Sud – Vest Oltenia, 

judeţul GORJ, teritoriul Comunei Glogova, Judetul Gorj. 

 

Judeţul:   GORJ 

Localitatea:    Comunei Glogova 

Sat:  Olteanu 
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Amplasarea comunei GLOGOVA, pe teritoriul judetului GORJ 

 

V.3.1. FOTOGRAFII SITUATIA EXISTENTA 

Fotografii relevante: 
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V.3.2. SITUATIA EXISTENTA 

Actualmente, circulatia rutiera si pietonala peste raul Motru, sat Olteanu se realizeaza printr-un vad 

practicat in albia raului, care in perioadele ploioase ale anului, devine practic impracticabil. In 

amplasament mai exista o punte pietonala improvizata care supratraverseaza raul Motru. Accesul pe 

punte se face dificil, existând pericolul de cadere al pietonilor în albie. 

 

V.3.3. DATE CLIMATICE ȘI PARTICULARITĂȚI DE RELIEF 

Clima este temperat continentală specifică regiunilor de podiş joase şi de câmpie din sudul ţării. 

 

Caracteristicile sale sunt determinate de trei factori: 

• circulaţie extrem de activă din vest şi sud (sud-vest); doar la est de Olt se simte 

influenţa, mai ales iarna, a maselor estice anticiclonale 

• efecte foehnale în extremitatea vestică, legate de circulaţia aerului vestic peste Munţii 

Banatului şi Podişul Mehedinţi şi sesizate până aproape de Jiu (încălziri iarna şi în anotimpurile de 

tranziţie, toamne lungi, secetoase şi calde, topiri timpurii ale stratului de zăpadă). 

• altitudinea impune o etajare a unor parametri climatici (îndeosebi cei de naturătermică; 

între regiunile joase, vecine câmpiei şi cele înalte există o diferenţă de temperatură de 1...1,50 C). 

În aceste condiţii, principalii parametri climatici au următoarele valori: 

• Temperatura medie anuală variază între 110 C în sud-vest (11,90 C la Drobeta Turnu 

Severin) şi în jur de 90 în nord-est, în cea mai mare parte a podişului fiind în jur de 10 0C. 

• Temperaturile medii ale lunii iulie variază între 22,20 C în SV (Drobeta-Turnu Severin) 

şi 190 C în NE (18,70 la Curtea de Argeş). 

• Temperaturi negative iarna, dar moderate valoric (- 0,90C la Drobeta-Turnu Severin) şi 

– 2,50... – 30 C în nord-est. 

• Îngheţul la sol se produce în 140 – 150 zile, fiind posibil la vest de Olt între jumătatea lui 

noiembrie şi finalul lui martie, iar la est – între finalul lui septembrie şi mijlocul lunii aprilie. 

• Primăvara este timpurie în vest (la mijlocul lunii februarie) şi mai târzie cu circa două 

săptămâni în est. 

• Verile sunt calde, umede în nord (precipitaţii în jur de 100 mm în luna iunie) şi mai 

uscate în vest; în sud, la contactul cu câmpia, se produc secete. 

• Toamnele sunt calde, lungi şi secetoase (septembrie este cea mai secetoasă lună). 

• Precipitaţiile anuale variază între 500 mm în sud şi aproape 800 mm în N, NE. La vest 

de Olt se produc două intervale cu căderi maxime: primăvara în aprilie-iunie, cu o medie de peste 

100 mm/lună şi toamna – finalul lunii noiembrie, cu o cantitate medie apropiată de aproximativ 

100 mm; al doilea maxim, care este impus de circulaţia mediteraneană, nu se manifestă la est de 

Olt. 

• Ninsorile se produc în cca 20 de zile, dar stratul de zăpadă, cel puţin în sud şi sud-vest, 

nu se păstrează decât 15 – 20 de zile; la vest de Olt, frecvenţa activităţii ciclonale mediteraneene 

impune ploi, lapoviţă şi, în mai mică măsură, ninsori. Decembrie, ianuarie, februarie sunt luni reci, 

dar umede. 

 

Deci, sub raport climatic, se delimitează mai întâi un sector vestic (dincolo de Olt) aflat atât sub 

directa influenţă a activităţii ciclonale mediteraneene, cât şi a producerii influenţelor foehnale. Se 

caracterizează prin al doilea maxim al precipitaţiilor, toamne calde şi uscate, un interval mai scurt de 

îngheţ, precipitaţii solide reduse. Al doilea sector, cel estic,resimte influenţa maselor de aer continental 

estice (mai ales iarna); precipitaţiile sunt mai puţine şi au un singur maxim; la contactul cu câmpia, luna 

august este aridă. În al doilea rând, diferenţe semnificative (termic de 1...1,50) apar şi între regiunile 

sudice (mai calde şi mai secetoase) şi cele nordice (mai umede şi mai răcoroase) sau între culoarele de 



Memoriu de prezentare Pag 17 / 61 

 

vale (circulaţie activă a maselor de aer, inversiuni termice, ceaţă etc.) şi podurile interfluviale (mai înso-

rite datorită expunerii sudice). 

Temperatura medie anuală la Tg. Jiu este de 10,2°C, mai ridicată faţă de media pe ţară. 

Temperaturile minime absolute înregistrate sunt de -31°. 

Temperaturile maxime absolute înregistrate sunt de +43°. 

Numărul mediu anual de zile de îngheţ este de cca. 110 zile. 

Pe culmea principală, media temperaturii anuale este de cca. 3 – 4°C, cu excepţia Oslei unde 

scade sub 2°C. La 800 – 900 m altitudine, temperatura medie anuală este în jur de 6°C. Temperatura 

medie multianuală a lunii ianuarie variază, de asemenea; la poalele sudice ale munţilor este de -2°C, 

iar pe culmea principală de -5°C, inclusiv pe Piatra Boroştenilor. 

 

Viteza medie anuală a vânturilor este de 4.8 m/s, iar viteza maximă a oscilat între 23 şi 29 m/s. 

 

Precipitațiile atmosferice. Primăvara şi toamna cerul acoperit şi ploios este determinat de 

activitatea ciclonilor mediteraneeni ce vin din sud – vest. Din acest motiv, în afară de un maxim de 

precipitaţii din mai – iunie, apare în toamnă cel de al doi-lea maxim, mai ales în zona Mo tru, 

Tismana, Oslea şi Bistriţa. Anual, cantitatea de precipitaţii măsoară în medie cc. 900 mm, iar pe 

culmile înalte cca. 1.200 mm, Oslea primind 1.400 mm. 

 

Frecventa medie anuală a calmului atmosferic este de 63,3 – 74,1 %. 

În funcţie de zonarea valorilor de referinţă ale presiunii dinamice a vântului qb în kPa, 

avînd IMR = 50 ani este pentru această zonă de 0,4 kPa. 

 

Stratul de zăpadă durează în medie 46 – 57 zile. 

 

Adâncimea de îngheţ în zonă, oscilează în jurul valorii de 60–70 cm, conform STAS 

6054 

 

Caracteristici morfografice şi morfometrice. Podişul Getic se desfăşoară ca o treaptă între 

Subcarpaţi, Podişul Mehedinţi şi câmpie având o lăţime ce variază între 18 – 20 km în Podişul 

Cândeşti şi 40 – 50 km în Podişul Olteţului. 

 

Interfluviile sunt netede, au lăţimi ce cresc de la nord (sub 1 km) spre sud (câţiva kilometri); spre 

Subcrpaţi, unde altitudinile sunt mai mari, fragmentarea torenţială este mai intensă şi reduce uneori 

podurile interfluviale la culmi şi vârfuri rotunjite. Către sud, interfluviile sunt mai puţin înalte, mai slab 

fragmentate, impresionează prin netezime de unde şi numele de « platformă » care le-a fost atribuit 

uneori. Versanţii sunt abrupţi, concavi, tăiaţi în pietrişuri şi nisipuri slab cimentate în nord (aici au 

caracter de cueste) şi în depozite loessoide în sud. Baza lor este acoperită de materiale coluvio – 

proluviale care uneori înaintează până aproape de jumătate. 

 

Văile autohtone aparţin la trei generaţii: prima îşi are obârşia la contactul cu Subcarpaţii sau în 

cadrul acestora, a doua la altitudinile de 350...450 m (centrul podişului), iar cea mai nouă – în 

vecinătatea câmpiei. La acestea se adaugă văile alohtone (largi) care separă marile subunităţi. Toate 

relevă faze evolutive ce se coroborează cu extinderea uscatului spre sud în a doua parte a cuaternarului.  

Cele mai vechi văi se remarcă prin lărgirea treptată a culoarelor de vale de la nord la sud, albii majore 

în una – două trepte, în raport de care se desfăşoară bilateral sau alternant mai multe nivele de terasă. 

 

Înălţimile cele mai mari se află la contactul cu Subcarpaţii, dar cresc ca valoare de la vest la est 

(300 m în Dealurile Coşuştei, 400 m în Gruiurile Jiului, peste 500 m în Podişul Olteţului şi Podişul 

Cotmenei, peste 700 m în Podişul Cândeşti). Valoarea cea mai ridicată (745 m) este în Dealul Perilor 

din Podişul Cândeşti. Altitudinile minime sunt în culoarele văilor principale (Olt, Jiu, Argeş) şi în sud, 

la contactul cu câmpia (sub 200 m). Vârfurile şi podurile culmilor ce depăşesc 500 m înălţime se 
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desfăşoară pe cca 3 %, cele aflate la altitudini cuprinse între 300 şi 500 m însumează 30 %; reliefului 

dezvoltat între 200 şi 300 m îi revin 40 %, iar sub 200 m circa 27 % (1,3% sub 100 m, la contactul cu 

Câmpia Olteniei). Luând ca reper curba de nivel de 300 m se poate separa un sector nordic mai înalt 

(33 %), unde fragmentarea este mai intensă (peste1 km/km2), şi unul sudic unde energia de relief este 

sub 50 m (fig.31) şi domină interfluviile plate. Ca urmare a fragmentării accentuate, în nord versanţii 

au expuneri diferite, pe când în centrul şi sudul regiunii vor avea două direcţii dominante – estică şi 

vestică. În afara declivităţilor mai mari impuse de fragmentare, în Podişul Getic la nivelul interfluviilor 

se impun: căderea lentă spre sud, în concordanţă cu retragerea apelor lacului în pleistocen şi cu 

ridicarea uşoară a părţii nordice; unele înclinări regionale spre SV sau SE ca urmare a unor bombări 

(Podişul Strehaiei, Podişul Cotmenei) determinate de acumularea unor conuri enorme de pietriş şi nisip 

sau de producerea unor ridicări uşoare a blocurilor din fundament. Ele se reflectă în orientarea 

generaţiilor de văi în aceste locuri. 

 

Treptele de relief. Podişul Getic a rezultat prin ridicarea treptată în pleistocen a unei câmpii 

piemontane acumulată în villafranchian – pleistocen inferior. Modelarea s-a înfăptuit într-un interval 

de timp scurt (pleistocen mediu – holocen) şi a dat trei – patru generaţii de văi a căror evoluţie a fost 

condiţionată de: variaţia mecanismului eroziune – acumulare în fazele reci sau calde (umede ori 

uscate) ale climatului de la finele pleistocenului şi din holocen, retragerea sacadată a lacului spre sud şi 

est şi ridicarea mai accentuată a părţii nordice din vecinătatea Subcarpaţilor. Primele culoare de vale pe 

câmpia piemontană, apărute în pleistocenul mediu, au fost create de 

râurile carpatice şi de către Dunăre (în formare de la vest la est). La acestea, ulterior, s-au mai adăugat 

şi altele cu obârşii în Subcarpaţi sau în podişul aflat în ridicare. 

 

Adâncirea râurilor, care s-a înfăptuit sacadat în concordanţă cu interferarea acţiunii celor trei 

factori (tectonic, climatic, eustatic), a dus la detaşarea, în culoarele de vale, a unor trepte. 

 

Terasele (cinci pe Jiu, Olt şi una-trei pe celelalte văi) care se racordează alcătuind un sistem 

unitar cu cel al Dunării. În general, terasele la râurile mari sunt paralele cu albia actuală. Apar 

convergenţe către obârşie la râurile mici şi unele deformări locale provocate de ridicări sau de lăsări 

neotectonice ce dau asimetrii în distribuţia teraselor, mai elocvente la Jiu (până la confluenţa cu Motru 

sunt pe dreapta, iar de la Filiaşi pe stânga), Olt (pe stânga, în amonte de Drăgăşani), Argeş (pe dreapta, 

la Piteşti, unde ating lăţimi de mai mulţi kilometri ). 

 

Altimetric, terasele din lungul văilor mari sunt la 4-10 m, 15-22 m, 30-40 m, 40-60 m, 70-100 m 

fiind mai joase în vest şi ceva mai înalte în est. 

 

Sunt terase aluviale, cu nisipuri şi pietrişuri mărunte predominant provenite din formaţiunile 

piemontane. Stratul de aluviuni are grosimi de peste 5 m la cele superioare şi sub 5 m la cele joase. 

Peste stratul de aluviuni sunt conuri de dejecţie (extinse pe podul terasei de 4-10 m) şi materiale 

coluvio-proluviale. Primele trei terase aparţin pleistocenului superior, cea de 60 m pleistocenului 

mediu, iar cea de 100 m trecerii de la pleistocenul inferior la cel mediu (Gr.Posea şi colab. 1980). 

 

Luncile sunt bine dezvoltate, dar au dimensiuni variate, în concordanţă cu generaţiile de văi. Au 

lăţimi mari (sute de metri sau chiar kilometri) pe văile principale şi chiar la confluenţe. Racordul cu 

versanţii sau frunţile de terasă se face prin acumulări coluvio – proluviale care uneori sunt foarte 

bogate, împingând albia minoră spre malul opus. În cadrul lor, pe văile mari, se disting una – trei 

trepte, la: 0,5 m; 1,5 m şi 2,5 m. 

 

Relieful structural. Pe ansamblu, pânzele de pietrişuri ca şi stratele pliocenului superior înclină 

spre sud. Valoarea mai mare a căderii stratelor în nord şi reducerea treptată a acesteia spre sud împinge 

spre supoziţia că, pe ansamblu, se trece de la un monoclin în nord la o structură tabulară evidentă în 

jumătatea dinspre Câmpia Română. 
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Adâncirea reţelei de văi a dus la: 

o detaşarea unor interfluvii asimetrice în sectorul nordic şi a unor platouri aproape 

orizontale în sud (de unde şi denumirea generalizată aici de platforme dată în unele 

studiigeografice mai vechi); 

o cele mai multe văi din primele generaţii se desfăşoară în concordanţă cu sensul 

înclinării stratelor; 

o individualizarea locală, în sectorul nordic monoclinal, a unor forme de relief 

structural (cueste, cueste unghiulare la contactul cu Subcarpaţii sau pe văi secundare ori-

entate spre est sau vest; văi obsecvente, subsecvente etc.); 

o în sud sunt caracteristice formele întâlnite în podişurile tabulare (la care se impune sime-

tria atât în fizionomia celor negative, cât şi a celor pozitive). 

 

V.3.4. DATE PRIVIND ZONAREA SEISMICĂ 

Din punct de vedere seismic, amplasamentul studiat se încadrează în zona seismică I =71 pe 

scara MSK(unde indicele 1corespunde unei perioade medii de revenire de 225 ani ), conform SR 

11100/1 – 93 (Fig.16). 

 

Din punct de vedere seismic, zona amplasamentelor, are o structură geologică de vârstă relativ 

tânără, formată dintr-o cuvertura sedimentară. 

Valorile de vârf ale acceleraţiei terenului pentru proiectare, ag, pentru cutremure, se situează în 

zona cu valoarea ag = 0,15 g (Cod P100-1/2013).( Fig 17) 

 

Zona seismică de calcul şi perioada de colt în care se află comuna Glogova, se încadrează din 

punct de vedere seismic în Zona seismică cu intensitatea MSK 71, conform STASS 11100/93, iar 

după perioada de control Tc a spectrului de răspuns, se situează în zona cu Tc = 0,7 s (Cod P100- 

1/2013).(Fig.18 şi 19)  

 

 

V.3.5. DATE PRELIMINARE ASUPRA NATURII TERENULUI DE FUNDARE, IN-

CLUSIV PRESIUNEA CONVENȚIONALĂ ȘI NIVELUL MAXIM AL APELOR FREATICE 

În urma cercetărilor de teren, a analizelor de laborator şi a calculelor efectuate se desprind 

următoarele concluzii: 

➢ amplasamentul se desfăşoară pe o suprafețe de teren, stabile din punct de vedere geotehnic 

şi nu sunt prezente fenomene distructive de versant, care să pună în pericol stabilitatea terenului 

de fundare, la data efectuării prezentului studiu. 

➢ situaţia litologică existentă în adâncime şi evidenţiată în sondajele geotehnice executate în zonă, 

este redată detaliat în profilele anexate; 

➢ Stratul de fundare este alcătuit din: 

o bolovănișuri și pietrișuri în matrice de nisipuri mari, cenușii, cu îndesare medie, 

cu compresabilitate medie, saturate 

o nisip fin, argilos, gălbui-roșcat, nisipurile daciene ce continuă și au grosimi peste 

10 m ; 

➢ Presiunea convenţională de calcul a terenului de fundare este: 

250 KPa. 

➢ Începând de la DF≥3, Pconv de calcul> Pconv de bază . 

➢ Apa subterană: 

o Nivelul hidrostatic a fost interceptat în sondajele executate NH =0,70-0,80 m; 

➢ Încadrarea săpăturilor de teren în normativ TS este:Terenuri bune (terenuri categoria a II-a –

mijlocie) 
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➢ Viteza vântului mediată pe 1 min. la 10 m, având 50 ani interval mediu de recurenţă este de 

31m/s, iar presiunea de referniţa a vântului, mediată pe 10 min, având 50 ani interval mediu de 

recurenţă este de 0,40 KPa. Din punct de vedere eolian (acţiunea vântului) amplasamentul 

studiat se găseşte în zona A. 

➢ Corespunzător CR 1-1-3-2005, încărcarea din zăpadă pe sol, având intervalul mediu de 

recurenţă IMR = 50 ani, este de 2,0 HN/mp. Din punct de vedere climatic, al acţiunilor date de 

zăpadă, amplasamentul se găseşte în zona B. 

➢ Din punct de vedere seismic, conform „Cod proiectare seismica-indicativ P100- 

1/2013”amplasamentul cercetat se află în zona E de seismiciate, iar valoarea de vârf a 

acceleraţiei terenului, având interval mediu de recurenţă IMR=225 ani, este 

Ag = 0,15 g. 

➢ Perioada de colt, Tc = 0,7s 

➢ Gradul de seismicitate = 7, pe scara MSK. 

➢ Adâncimea de îngheţ a zonei, conform STAS 6054, este: 

70 - 80 cm. 

➢ Categoria geotehnică a sistemului obiectiv-teren de fundare este pentru drumul studiat este: 2= 

Risc geotehnic moderat, conform „Normativ privind documentaţiile geotehnice pentru con-

strucţii”, indicativ NP 074 

 

V.3.6. DATE GEOLOGICE GENERALE 

Teritoriul administrativ al comunei Glogova este situat în partea de vest a judeţului Gorj, în zona 

premontană a Podişului Getic. Acesta cuprinde zona Dealurilor Subcarpatice, din flancul sudic al 

Carpaţilor Meridionali, unde se întâlneşte o structură cutată în avantfosă, mascată de depozitele 

sedimentare Miocene şi, sau Pliocene, dispuse aproape orizontal peste relieful structural de vârstă 

oligocenă, cu o orientare, în general est-vest, paralel cu lanţul muntos  

 

Formaţiunile sedimentare de vârstă pliocenă sunt acoperite la rândul lor de depuneri sedimentare mai noi, 

de vârstă cuaternară, depuneri care apar la zi şi în zona perimetrului cercetat. 

 

Aceste depuneri, conform studiilor geologice efectuate în zonă, au geneză deluvial-proluvială, 

adică transportul materialului sedimentar de către apele de şiroire de pe versant şi depunerea acestora 

în zonele mai joase : versanţi, platform, etc. Depozitele sedimentare din piemontul cercetat sunt de 

vârstă cuaternară, fiind reprezentate prin alternanţe de argile, nisipuri cu intercalaţii de pietrişuri. Apele 

au ferestruit formaţiunile de podiş, resturi din acesta întâlnindu-se pe coamele dealurilor, interfluvii 

rămase între văile pâraielor şi râurilor. Zona Glogova face parte din punct de vedere geologic din 

unitatea structurală Depresiunea Getică zona studiată fiind constituită din materiale aluvionare 

coezive argile fine, consistente și nisipuri. La alcătuirea ansamblului geologic al zonei iau parte 

formaţiuni de vârsta neogenă si cuaternară. 

 

Formaţiunile interceptate în sondajele geotehnice executate sunt de vârstă Neogenă: Dacian 

inferior, respectiv Gețian și sunt alcătuite din: 

➢ bolovănișuri și pietrișuri în matrice de nisipuri mari, cenușii, cu îndesare medie, cu 

compresabilitate medie, saturate 

➢ nisip fin, argilos, gălbui-roșcat, nisipurile daciene ce continuă și au grosimi peste 10 m ; 

Precizăm că acest orizont de nisipuri, cu grosime de 35-40m a făcut obiectul unor vaste 

cercetări geologice (în anii 1970), dintre care amintim forajele geologice care au fost în număr de 

ordinul sutelor. La aceste cercetări, autorul prezentului studiu a participat în calitate de Sef Echipă 

Geologică de Prospecțiuni și Explorări. 

Pe amplasamentul studiat nu sunt prezente fenomene distructive de versant, care să pună în 

pericol stabilitatea terenului de fundare. 
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Nivelul hidrostatic a fost interceptat în forajele geotehnice executate, NH=0,80 m. 

Cercetarea geologică a amplasamentului s-a făcut prin executarea a două sondaje geotehnice 

spre mal în zona albiei minore colmatate de deponii de nisip și pietriș, pe ambele părți, cu adâncimi de 

6,00m.  

 

V.3.6.1. DATE GEOTEHNICE OBȚINUTE DIN: PLANURI CU AMPLASAMENTUL FORAJELOR, 
FIȘE COMPLEXE CU REZULTATELE DETERMINĂRILOR DE LABORATOR, ANALIZA APEI SUB-

TERANE, RAPORTUL GEOTEHNIC CU RECOMANDĂRILE PENTRU FUNDARE ȘI CONSOLIDĂRI, 
HĂRȚI DE ZONARE GEOTEHNICĂ, ARHIVE ACCESIBILE, DUPĂ CAZ 

Pentru studierea condiţiilor geotehnice au fost executate 2 sondaje şi s-au făcut investigaţii 

geotehnice conform STAS 1.242/4 – 85 “Teren de fundare”. Sondajele au fost executate pentru 

identificarea şi descrierea litologiei. 

 

Suplimentar s-au folosit datele obţinute în urma cercetării de teren. 

 

Sondajele geotehnice au fost executate pe amplasamentele marcate pe planul de situaţie întocmit 

pentru această lucrare. Din sondajele geotehnice executate au fost prelevate probe care au fost 

analizate în laboratoare specializate şi autorizate. 

 

Sondajul geotehnic SG 1 – râul Motru, mal drept, sat Olteanu: 

 0,00 – 0,12 m sol vegetal 

 0,12 – 2,20 m bolovănișuri și pietrișuri în matrice de nisipuri mari, cenușii, cu îndesare medie, cu 

compresabilitate medie, saturate 

 2,20 – 6,03 m nisip fin, argilos, gălbui-roșcat, nisipurile daciene ce continuă și au grosimi peste 

10 m ; 

 

Nivel hidrostatic a fost interceptat la =0,80 m față de cota terenului. 

 

Sondajul geotehnic SG 2 – râul Motru, mal stâng, sat Olteanu: 

 0,00 – 0,10 m sol vegetal 

 0,10 – 2,23 m bolovănișuri și pietrișuri în matrice de nisipuri mari, cenușii, cu îndesare medie, cu 

compresabilitate medie, saturate 

 2,23 – 6,05 m nisip fin, argilos, gălbui-roșcat, nisipurile daciene ce continuă și au grosimi peste 

10 m ; 

 

Nivel hidrostatic a fost interceptat la =0,70 m față de cota terenului. 

Debitul mediu multianual al Motrului este de 15,2 m3 /s, principalii săi afluenţi Coşuştea şi 

Huşniţa având un aport de 3,90 m3 /s şi respectiv 0,80 m3 /s. 

 

În timpul anului, volumul maxim se înregistrează în mod obişnuit la sfârşitul iernii şi începutul 

primăverii (februarie-aprilie), iar cel minim la sfârşitul verii şi începutul toamnei (august-octombrie), 

când în medie se scurge 45% şi respectiv 5% pe Motru şi 50% respectiv 3% pe Coşuştea din volumul 

anual. Lunar, volumul maxim se scurge în martie sau aprilie, iar cel minim în septembrie, valorile 

reprezentând în medie 16-17% şi respectiv 1,5% din volumul anual pe Motru şi 18% respectiv 1% pe 

Coşuştea. 

 

Studiul geotehnic este prezentat ca anexa la prezenta documnetatie. 
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V.3.6.2. INCADRAREA ÎN ZONE DE RISC (CUTREMUR, ALUNECĂRI DE TEREN, INUNDAȚII) 
ÎN CONFORMITATE CU REGLEMENTĂRILE TEHNICE ÎN VIGOARE 

Încadrarea în zonele de risc natural, la nivel de macrozonare a ariei pe care se găseşte 

amplasamentul investigat se va face în conformitate cu Legea Nr. 575/ Noiembrie 2001, Legea 

privind aprobarea Planului de amenajare al teritoriului Naţional – Secţiunea a V – a : Zone de risc 

natural. Riscul este o estimare matematică a posibilităţii producerii de pierderi umane şi materiale pe 

o perioadă de referinţă viitoare şi într-o zonă dată, pentru un anumit tip de dezastru. Factorii de risc 

avuţi în vedere sunt: cutremurele de pământ, inundaţiile şi alunecările de teren.(Fig.20,21) 

 

Cutremurele de pământ: 

Zona de intensitate seismică pe scara MSK este de 7° în zona studiată, cu o revenire de cca. 225 ani. 

 

Inundaţii: 

Aria studiată se încadrează în zona cu cantităţi de precipitaţii cuprinse între 746 – 906 l/m.p. 

anual. Nu au fost înregistrate inundaţii mari, semnificative. 

 

Alunecările de teren: 

Comuna Glogova, Județul Gorj nu figurează în listele din Anexa 7 (zone de risc natural – la 

alunecări de teren) – la Legea 575/2001. 

 

V.3.6.3. CARACTERISTICI DIN PUNCT DE VEDERE HIDROLOGIC STABILITE ÎN BAZA 

STUDIILOR EXISTENTE, A DOCUMENTĂRILOR, CU INDICAREA SURSELOR DE INFORMARE 

ENUNȚATE BIBLIOGRAFIC 

Hidrologia generală a regiunii este legată de principalul curs de apă din zonă, râul Motru, către 

care sunt drenate apele freatice. 

 

Râul Motru(cod VII.1.36) este al doilea cel mai important râu din sud-vestul României, acesta 

îşi adună apele din Munţii Vâlcan, de pe versantul sud-estic al Oslei şi coboară apoi spre sud, aproape 

rectiliniu, având afluenţi pe stânga din Munţii Mehedinţi: Mileanu, Paltinei, Motrul Sec. 

 

Izvorăşte din SV Muntilor Vâlcan, de sub vf. Oslea, la circa 1230 m altitudine şi are o suprafaţă 

de bazin de 1874 kmp, o altitudine medie de 401 m şi o pantă medie a bazinului de 78 m/km. Cursul 

superior se caracterizează printr-o vale adâncită în formă de V, caracter ce se accentuează în zona 

calcarelor jurasice, unde râul Motru formează cheile cu aceleaşi nume care ţin până în dreptul 

localităţii Cloșani. În aval de această localitate râul Motru străbate depresiunea de la Baia de Aramă în 

care pantele se menţin în jur de 32 ‰, albia se lărgeşte iar cursul se meandrează uşor. 

În aval de localitatea Apa Neagră, respectiv sectorul mijlociu al râului, valea străbate partea de 

sud-vest a Piemontului Getic, caracterizându-se prin pante în jur de 13 ‰, curs meandrat şi o albie 

majoră largă. În cursul inferior aval de Strehaia valoarea pantelor scade până la 8‰, albia majoră are 

lăţimi de 2-3 km, iar albia minoră are un curs meandrat şi divagant. 

 

Dupa ce strabate mai întâi o zona constituita din sisturi cristaline si granite, despartind Muntii 

Vâlcan de Muntii Mehedinti, patrunde în regiunea calcaroasa a Podisului Mehedinti, separa apoi 

Piemontul Cosustei de Dealurile Jiului, trece prin orasele Motru si Strehaia si dreneaza cel mai mare 

bazin carbonifer al Olteniei. 

 

În bazinul său de recepţie, Motrul primeşte 12 afluenţi de pe versantul drept (Scărişoara, Motru 

Sec, Brebina, Crainici, Peşteana, Lupşa, Coşuştea, Jirov, Cotoroaia, Huşniţa, Slatinic şi Tălăpan) şi 3 

afluenţi de pe versantul stâng (Lupoaia, Ploştina şi Stângăceaua). 
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Afluenţii săi principali sunt de partea dreaptă , cei mai importanţi sunt Coşuştea şi Huşniţa. 

Coşuştea, al optulea afluent de dreapta al Motrului, izvorăşte de la altitudinea de 780 m şi conflueaza cu 

acesta la altitudinea de 137 m. Are o lungime de 75 km şi o suprafaţă a bazinului de 437 kmp. 

 

Coeficientul de sinuozitate este 1,43 şi panta medie de 9‰. 

Huşniţa, al unsprezecelea afleunt, izvorăşte de la altitudinea de 300 m şi confluează cu acesta la 

altitudinea de 126 m. Are o lungime de 47 km şi o suprafaţă a bazinului de 311 kmp. Coeficientul de 

sinuozitate este 1,31 şi panta medie de 4‰. 

 

Debitul mediu multianual al Motrului este de 15,2 m3 /s, principalii săi afluenţi Coşuştea şi 

Huşniţa având un aport de 3,90 m3 /s şi respectiv 0,80 m3 /s. 

 

În timpul anului, volumul maxim se înregistrează în mod obişnuit la sfârşitul iernii şi începutul 

primăverii (februarie-aprilie), iar cel minim la sfârşitul verii şi începutul toamnei (august-octombrie), 

când în medie se scurge 45% şi respectiv 5% pe Motru şi 50% respectiv 3% pe Coşuştea din volumul 

anual. Lunar, volumul maxim se scurge în martie sau aprilie, iar cel minim în septembrie, valorile 

reprezentând în medie 16-17% şi respectiv 1,5% din volumul anual pe Motru şi 18% respectiv 1% pe 

Coşuştea. 

 

V.4. FOLOSINȚELE ACTUALE ȘI PLANIFICATE ALE TERENULUI ATÂT PE AM-

PLASAMENT, CÂT ȘI PE ZONE ADIACENTE ACESTUIA; 
Terenul pe care va fi amplasat investitia face parte din categoria curs de apa permanent, fanete si drum. 

 

 

V.5. COORDONATELE GEOGRAFICE ALE AMPLASAMENTULUI PROIECTULUI, 
CARE VOR FI PREZENTATE SUB FORMĂ DE VECTOR ÎN FORMAT DIGITAL CU 

REFERINŢĂ GEOGRAFICĂ, ÎN SISTEM DE PROIECŢIE NAŢIONALĂ STEREO 

1970 
 

INVENTAR DE COORDONATE 
Suprafata totala ocupata de investitie 

Pct. X Y 

9 378 013.16 335 321.61 

10 378 008.58 335 341.54 

22 377 969.37 335 325.70 

23 377 967.75 335 332.76 

24 377 957.28 335 354.90 

25 377 951.00 335 382.16 

26 377 945.16 335 380.82 

27 377 951.36 335 353.83 

28 377 951.68 335 329.06 

29 377 953.30 335 322.00 

13 377 917.61 335 290.90 

14 377 922.46 335 269.80 

15 377 951.09 335 270.47 

30 377 966.12 335 268.50 

31 377 967.68 335 261.73 

32 377 974.49 335 244.76 

33 377 993.32 335 234.56 

34 378 061.75 335 236.59 

35 378 061.57 335 242.58 

36 378 001.69 335 240.81 

37 377 994.76 335 241.93 

38 377 985.85 335 250.08 
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INVENTAR DE COORDONATE 
Suprafata totala ocupata de investitie 

Pct. X Y 

39 377 982.77 335 265.20 

40 377 981.22 335 271.97 

21 378 006.41 335 310.73 

S=5500 mp 

 
INVENTAR DE COORDONATE 

Suprafata ocupata temporar de investitie in albia minora a Raului Motru 

Pct. X Y 

9 378 013.13 335 321.25 

10 378 008.58 335 341.54 

11 377 965.39 335 319.63 

12 377 959.96 335 316.56 

13 377 917.61 335 290.90 

14 377 922.46 335 269.80 

15 377 951.09 335 270.47 

16 377 962.53 335 272.31 

17 377 969.53 335 274.90 

18 377 974.98 335 277.98 

19 377 981.89 335 283.64 

20 377 997.22 335 300.57 

21 378 006.41 335 310.73 

S=3405 mp 

 
INVENTAR DE COORDONATE 

Suprafata ocupata definitiv in albia minora a Raului Motru 
- PILA 1 - 

Pct. X Y 

1 377 973.35 335 285.89 

2 377 972.52 335 289.50 

3 377 966.29 335 288.06 

4 377 967.12 335 284.46 

S=24 mp 

 
INVENTAR DE COORDONATE 

Suprafata ocupata definitiv in albia minora a Raului Motru 
- PILA 2 - 

Pct. X Y 

5 377 968.63 335 306.41 

6 377 967.80 335 310.01 

7 377 961.57 335 308.58 

8 377 962.40 335 304.97 

S=24 mp 

 
INVENTAR DE COORDONATE 

Suprafata ocupata definitiv 
- CULEE - SFERT CON - 1 - 

Pct. X Y 

30 377 966.12 335 268.50 

31 377 967.68 335 261.73 

39 377 982.77 335 265.20 

40 377 981.22 335 271.97 

41 377 976.79 335 270.95 

42 377 976.35 335 272.86 

43 377 970.11 335 271.42 

44 377 970.55 335 269.52 

S=120 mp 
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INVENTAR DE COORDONATE 

Suprafata ocupata definitiv 
- CULEE - SFERT CON - 2 - 

Pct. X Y 

22 377 969.37 335 325.70 

23 377 967.75 335 332.76 

28 377 951.68 335 329.06 

29 377 953.30 335 322.00 

45 377 958.22 335 323.13 

46 377 958.59 335 321.52 

47 377 964.83 335 322.95 

48 377 964.46 335 324.57 

S=130 mp 

 

INVENTAR DE COORDONATE 
Suprafata ocupata ORGANIZARE DE 

SANTIER 

Pct. X Y 

1-OS 377,976.39 335,360.69 

2-OS 377,971.91 335,380.18 

3-OS 377,957.29 335,376.82 

4-OS 377,961.77 335,357.33 

 

Atasat prezentei documnetatii atasam planurile de situatie in format dwg si dxf. 

V.6. DETALII PRIVIND ORICE VARIANTĂ DE AMPLASAMENT CARE A FOST LUATĂ 

ÎN CONSIDERARE 
Amplasamentul a fost stabilit de catre Beneficiar. 

VI. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE 

ASUPRA MEDIULUI ALE PROIECTULUI 

VI.1. SURSE DE POLUANȚI ȘI INSTALAȚII PENTRU REȚINEREA, EVACUAREA ȘI 

DISPERSIA POLUANȚILOR ÎN MEDIU 

VI.1.1. PROTECŢIA CALITĂŢII APELOR 

VI.1.1.1. SURSELE DE POLUANŢI PENTRU APE, LOCUL DE 

EVACUARE SAU EMISARUL 

Nu este cazul. 

VI.1.1.1.1. Poluarea specifică lucrărilor de construcţie 

Lucrarile de constructie presupun desfasurarea de activitati care nu utilizeaza apa in scop tehnologic. 

Pentru aceasta etapa, consumurile de apa vor asigura folosintele igienico-sanitare ale personalului de 

lucru. In acest sens, se propune utilizarea toaletelor ecologice. 

Va rezulta o cantitate redusa de ape uzate de la toaletele ecologice, acestea vor fi vidanjate si transportate 

la cea mai apropiata statie de epurare autorizata.  

 

VI.1.1.1.2. Poluarea apelor din precipitaţii şi cursurilor de apă pe 
perioada de exploatare 

Nu este cazul. 
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VI.1.1.2. STAŢIILE ŞI INSTALAŢIILE DE EPURARE SAU DE PREE-

PURARE A APELOR UZATE PREVĂZUTE. 

Apele uzate provenite de la toaletele ecologice vor fi vidanjate si transportate la cea mai apropiata statie 

de epurare autorizata. 

 

VI.1.2. PROTECTIA AERULUI 

VI.1.2.1. SURSELE DE POLUANŢI PENTRU AER, POLUANŢI 

VI.1.2.1.3. Poluarea aerului în faza de construcţie 

Poluarea aerului poate rezulta din activitatile de constructie, in special sub forma de emisii de la vehicule 

si echipamente de constructii. Se preconizeaza ca aceste efecte vor fi limitate, relativ de scurta durata (de 

obicei lucrarile de constructie avanseaza rapid) si trecatoare. Aceasta mai ales in contextul in care 

lucrarile se desfasoara in afara mediului rural, in cea mai mare parte. Totodata, echipamentele si masinile 

ce vor fi utilizate pentru aceste lucrari vor trebui sa se incadreze in standardele de emisie din Romania. 

 

Caracteristica fazei de constructie va fi aparitia surselor de emisii difuze:  

o surse mobile – vehicule si echipamente mecanice nerutiere  

o surse de emisii fugitive -  rezervoare de carburant; 

Poluanti specifici: 

o Particule si praf – curatarea terenului, transportul si manevrarea deseurilor de constructie, trans-

portul si manevrarea materialelor de constructie (nisip, pietris etc.), lucrarile de constructie etc.   

o Monoxid  de carbon CO, oxizi de azot (NOx), hidrocarburi, particule, fum –  vehicule si masini 

mobile nerutiere, alte motoare    

  

Se recomanda ca in timpul lucrarilor sa se utilizeze numai utilaje si mijloace de transport corespunzatoare 

normelor EURO IV sau EURO V, cu motoare diesel care produc cantitati mici de monoxid de carbon si 

nici un fel de emisii de Pb. Utilajele de constructie trebuie sa fie foarte bine intretinute pentru a minimiza 

emisiile de gaze. 

 

Autocamioanele incarcate cu materiale fine usor antrenate de vant trebuie acoperite in mod corespunza-

tor. 

  

Procesele tehnologice mari generatoare de praf, vor fi reduse in perioadele de vant puternic si se va utiliza 

permanent umezirea suprafetelor nepavate.  

  

Viteza de circulatie trebuie restrictionata si pe suprafata drumurilor va trebui sa se aplice la intervale re-

gulate apa sau alte substante de fixare, cu aditivi, a prafului. 

  

Intrucat oricarui antreprenor i se impune prin lege sa aiba un plan de masuri privind valorile concentratii-

lor poluantilor emisi in atmosfera, care sa nu depaseasca limitele admisibile conform reglementarilor in 

vigoare, se poate aprecia ca se va evita poluarea semnificativa a aerului. 

  

Printr-o intretinere corecta a utilajelor si masinilor de transport, se va realiza o ardere optima a carburan-

tului, reducand emisiile in aer datorate arderilor incomplete (oxid de carbon, hidrocarburi usoare, oxid si 

bioxid de sulf, etc.) 

 

Datorită caracterului temporar al lucrarilor, vom considera numai valorile limită orare pentru SO2 si NOx, 

valoarea limită pe 8 ore pentru CO si valoarea limita zilnica pentru PM si SO2 pentru protectia sanatatii 
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umane stabilite prin Ordinul MAPM nr. 592/2002 si marjele respective. Se preconizeaza depasirea valo-

rilor limita in perioada constructiei, dar nu si a marjelor de toleranţă.  

 

O problemă deosebită în privinţa emisiilor atmosferice este praful de pe santierele in lucru. In acest sens 

se recomanda restrangerea suprafetei de lucru pe cât posibil. De asemenea, in perioadele de secetă, 

şantierele si drumurile de acces vor fi stropite pentru reducerea cantităţii de praf. 

 

VI.1.2.1.4. Poluarea aerului pe perioada de exploatare 

Emisiile poluante ale gazelor de esapament reprezinta singura sursa de poluare a aerului pe zona de circu-

latie. Autovehiculele care circula in prezent sunt vehicule usoare.  

  

Valorile potentiale care pot depasi C.M.A. (Nox, Sox, CO) se pot atinge in zonele cu trafic intens.  

  

Avand in vedere poluarea de fond a aerului in zona, se apreciaza ca poluarea aerului datorata circulatiei 

nu va pune in pericol sanatatea populatiei. 

  

Singura masura aplicabila privind protectia aerului in perioada de exploatare este respectarea normelor 

europene privind calitatea carburantilor si de asemenea asigurarea pe plan national a existentei unui parc 

de autovehicule ce respecta normele de poluare impuse la nivelul anului 2025. 

 

VI.1.2.2. INSTALAŢIILE PENTRU REŢINEREA ŞI DISPERSIA POLU-

ANŢILOR ÎN ATMOSFERĂ 

Nu este cazul. 

 

VI.1.3. PROTECTIA IMPOTRIVA ZGOMOTULUI SI VIBRATIILOR 

 

VI.1.3.1. SURSELE DE ZGOMOT ŞI DE VIBRAŢII 

VI.1.3.1.5. Poluarea fonică în faza de construcţie 

In perioada de executie, punctual, in zonele de activitate a utilajelor, in perioadele de lucru si in imediata 

apropiere a acestora, se pot atinge valori ridicate ale nivelului de zgomot, de ordinul a Leq=90 dB(A). 

Prin indepartarea de sursa, nivelul de zgomot se reduce cu 6 dB(A) pentru fiecare dublare a distantei. La 

aproximativ 50 m de sursa, nivelul de zgomot va fi de aproximativ Leq = 70-75 dB(A).  

 

O masura semnificativa de reducere atat a zgomotului cat si a noxelor emanate de utilaje in cadrul 

lucrarilor o reprezinta evaluarea foarte atenta a utilajelor din dotare (sau cu posibilitati de inchiriere)  ale 

ofertantilor pentru lucrarile de constructii, putandu-se prevede de catre proiectant in documentatia de 

licitatie obligativitatea utilizarii in timpul lucrarilor de modernizare numai a utilajelor si echipamentelor 

care corespund anumitor norme de poluare acustica si cu noxe (conform SR 10009/2017 - Acustica 

urbana - Limite admisibile ale nivelului de zgomot).   

 

O alta masura pentru protejarea impotriva zgomotului o reprezinta programul de lucru aprobat pentru 

constructor. Astfel, programul de lucru pentru se va putea stabilii tinandu-se cont ca majoritatea 

oamenilor sunt la lucru intre orele 7:30 AM si 18:00, intre aceste ore zgomotele afectand un numar redus 

de persoane, iar intervalul  de odihna al oamenilor este in general cuprins intre orele 22:00 si 07:00.   

 

Se va asigura stoparea tuturor echipamentelor, inclusiv a vehiculelor, in momentele cand nu sunt utilizate 

efectiv, inclusiv pe timpul incarcarii si descarcarii autovehiculelor folosite pentru transport.   
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Pe baza datelor privind puterile acustice ale surselor de zgomot, se estimeaza ca in santier, in zona 

fronturilor de lucru vor putea exista niveluri de zgomot de 90 dB(A), pentru anumite intervale de timp.  

Rezulta evident ca trebuie sa se limiteze pe cat posibil traficul pentru santier cautandu-se rute care prin 

topografia lor sa afecteze din punct de vedere al zgomotelor un numar cat mai mic de persoane. Itinerariul 

rutelor de transport trebuie studiat cu atentie pentru a evita pe cat posibil tulburarile cauzate de zgomot si  

Basculantele, mai ales, vor trebui sa functioneze cat mai departe posibil de asezarile umane. 

 

Distributia activitatilor pe santierul de constructie trebuie studiata astfel incat activitatile producatoare de 

zgomot sa fie izolate. 

 

Depozitarea materialelor pe santierul de constructie trebuie sa se faca astfel incat sa se creeze bariere 

acustice in directia asezarilor umane. 

Sistemul de absorbtie a zgomotului cu care sunt dotate utilajele trebuie intretinut in mod regulat. 

  

Se apreciaza ca impactul privind zgomotul este temporar, generat numai pe parcursul executiei lucrarilor. 

 

VI.1.3.1.6. Poluarea fonică pe perioada de exploatare 

Singura sursa de zgomot si vibratii in perioada de operare a obiectivului analizat este reprezentata de 

circulatia rutiera. Drumurile, din punct de vedere al nivelului de zgomot prognozat, se incadreaza in 

limitele admise. 

  

VI.1.3.2. AMENAJĂRILE ŞI DOTĂRILE PENTRU PROTECŢIA 

ÎMPOTRIVA ZGOMOTULUI ŞI VIBRAŢIILOR 

Deoarece exista receptori (locuitori) amplasati in apropierea lucrarilor, in cazul in care se observa depasiri 

ale nivelului de zgomot, antreprenorul va amplasa panouri fonice absorbante, 

  

Nu sunt alti factori generatori de zgomot si / sau vibratii in perioada de functionare a obiectivului cu 

exceptia impactului traficului rutier normal. 

 

VI.1.4. PROTECTIA IMPOTRIVA RADIATIILOR 

VI.1.4.1. SURSELE DE RADIAŢII 

Pe timpul execuţiei nu vor exista surse specifice de radiatii aferente acestui proiect. 

VI.1.4.1.7. Protectia impotriva radiaţiilor în perioada de execuţie 

Pe timpul execuţiei nu vor exista surse specifice de radiatii aferente acestui proiect.  

 

Atat in cadrul lucrarilor de executie, cat si la exploatarea obiectivului nu se vor vehicula si nu se vor utili-

za surse si substante radioactive. 

VI.1.4.1.8. Protectia impotriva radiaţiilor pe perioada de 
exploatare 

Nu este cazul. 

 

VI.1.4.2. AMENAJĂRILE ŞI DOTĂRILE PENTRU PROTECŢIA ÎMPO-

TRIVA RADIAŢIILOR 

Nu este cazul. 
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VI.1.5. PROTECTIA SOLULUI SI A SUBSOLULUI 

VI.1.5.1. SURSELE DE POLUANŢI PENTRU SOL, SUBSOL ŞI APE 

FREATICE 

VI.1.5.1.9. Poluarea solului în faza de construcţie 

Obiectele investitiei a fost proiectate incat sa pastreze traseul actual precum si sa se incadreze in zona 

existenta.  

  

Sursele de poluare a solului specifice lucrarilor de constructie sunt diverse. Efectuarea acestor lucrari ne-

cesita ocuparea temporara a unor suprafetelor de teren, exploatarea unui teren pentru utilajele de transport 

si de constructie, infiintarea bazelor de materiale, a depozitelor de materiale, consumuri de materii prime 

si materiale, etc. 

  

Sintetic, sursele de poluare a solului in perioada de constructie sunt urmatoarele: 

• pulberi rezultate din lucrarile de sapaturi, transport, descarcare a materialelor la frontul de lucru; 

• sedimentarea poluantilor din aer, proveniti din functionarea mijloacelor de transport, a utilajelor 

de constructii, statiilor de asfalt, statiilor de betoane etc.; 

• evacuarea apelor cu continut de lianti, lapte de ciment si suspensii de pe platformele de preparare 

a betoanelor sau de la locurile de plasare in opera; 

• depozite necontrolate de deseuri; 

• depuneri de substante poluante (SO2, nox si metale grele), prin precipitatii. 

 

VI.1.5.1.10. Poluarea solului pe perioada de exploatare 

Nu sunt factori de poluare a solului si subsolului in perioada de functionare a obiectivului cu exceptia 

impactului traficului rutier normal. 

 

VI.1.5.2. LUCRĂRILE ŞI DOTĂRILE PENTRU PROTECŢIA SOLULUI 

ŞI A SUBSOLULUI 

Masuri de diminuare a poluarii si a impactului asupra solului si subsolului care sunt valabile si pentru 

protectia apelor de suprafata si subterane: 

• Deseurile rezultate in timpul executiei lucrarilor precum vor fi depozitate corespunzator cu aviza-

rea organelor in drept; 

• Deseurile menajere provenite din activitatea personalului ce se desfasoara in incinta punctului de 

lucru se colecteaza in containere amplasate in locuri speciale, care se golesc periodic la rampa de 

salubrizare. Activitatile de colectare si evacuare periodica a deseurilor provenite din activitatile de 

santier reduc posibilitatile de poluare a solului si subsolului; 

• Depozitarea materiilor prime in locurile special prevazute si gospodarirea corespunzatoare a aces-

tora;  

• Imprejmuirea si semnalizarea corespunzatoare a punctului de lucru; 

 

La executarea lucrărilor se vor lua toate masurile privind protecţia mediului înconjurător. Depozitarea 

materialelor de construcţii ca şi întreţinerea curentă a utilajelor se vor face în locuri special amenajate 

excluzând împrăştierea la întâmplare a materialelor şi reziduurilor. 
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VI.1.6. PROTECTIA ECOSISTEMELOR TERESTRE SI ACVTICE 

VI.1.6.1. IDENTIFICAREA AREALELOR SENSIBILE CE POT FI 

AFECTATE DE PROIECT 

VI.1.6.1.11. Protectia ecosistemelor terestre si acvatice în faza de 
construcţie 

 

Ca urmare a lucrarilor proiectate, pe suprafete mici, sunt potentiale pierderi ecologice prin denudare 

si/sau eliminarea vegetatiei suport.  

  

Avand in vedere scara lucrarilor preconizate, astfel de modificari se manifesta pe arii restranse, iar 

fenomenul respectiv este reversibil, echilibrul dinamic natural restabilindu-se relativ in scurt timp. 

  

Se considera necesara monitorizarea lucrarilor in vederea impunerii unei conduite corespunzatoare in 

principal in gestiunea deseurilor, dar si a managementului lucrarilor in general.  

 

Prin respectarea masurilor de prevenire, in componenta structurala a florei si vegetatiei nu vor aparea 

modificari semnificative fata de starea actuala a acestor componente. 

  

In majoritatea cazurilor, impactul poate fi minimalizat sau sensibil micsorat prin selectarea atenta si 

implementarea corecta a metodelor de diminuare a impactului.  

 

Se apreciaza ca o mare parte a perimetrului analizat corespunde, in prezent, unor ecosisteme antropizate, 

acestea nu vor fi afectate semnificativ. 

     

Prin respectarea masurilor de prevenire, speciile si habitatele din zona protejata nu vor aparea modificari 

semnificative fata de starea actuala a acestor componente. 

 

In concluzie: 

• lucrarile nu vor conduce la procese de fragmentare a habitatelor si/sau de pierderi de populatii 

vegetale si animale; 

• modificarile structurale ale componentei biotice in perimetrele supuse unor eventuale denudari, 

vor avea caracter reversibil in scurt timp; 

• impactul lucrarilor trebuie apreciat tinandu-se cont si de potentialul adaptiv al ecosistemelor la 

actiunea unor presiuni antropice preexistente precum: lucrari similare de reparatii si intretinere 

infrastructura de transport rutier. 

 

Santierul in ansamblul sau, prin activitatea care se desfasoara in cadrul lui (trafic de masini grele, 

buldozere, etc.) genereaza emisii de poluanti si zgomot, avand un impact negativ asupra vegetatiei. 

  

Avand in vedere faptul ca lucrarile se vor desfasura in actuala ampriza a drumului, nu vor fi necesare 

taieri de arbori, vegetatie. 

  

Flora poate fi afectata de emisiile de substante poluante care se pot depune pe plante sau pot patrunde in 

organismul acestora prin depunerea pe sol si infiltrarea odata cu apele pluviale. 

  

Ocuparea temporara de terenuri, poluarea potentiala a solului, etc., au efecte negative asupra vegetatiei in 

sensul reducerii suprafetelor vegetale si uneori a pierderii calitatii initiale. 
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Pentru a proteja de distrugere vegetatia actuala, va trebui sa se acorde atentie maxima selectarii rutelor 

ocolitoare prevazute si a drumurilor de acces la santierele de constructie. 

 

VI.1.7. PROTECTIA ASEZARILOR UMANE SI A ALTOR OBIECTIVE DE INTERES 

PUBLIC 

VI.1.7.1. IDENTIFICAREA OBIECTIVELOR DE INTERES PUBLIC 

In apropierea obiectivului de investitii nu sunt prezente obiective de interes public. 

VI.1.7.2. DISTANŢA FAŢĂ DE AŞEZĂRILE UMANE RESPECTIV 

FAŢĂ DE MONUMENTE ISTORICE ŞI DE ARHITECTURĂ, ALTE ZONE 

ASUPRA CĂRORA EXISTĂ INSTITUIT UN REGIM DE RESTRICŢIE, ZONE 

DE INTERES TRADIŢIONAL ETC 

Gospodariile amplasate in zona lucrarilor, se afla la o distanta mai mare de 300 m. 

In zona studiata nu se regasesc monumente istorice şi de arhitectură. 

Terenul se afla in zona ariei protejate ROSCI0366 Raul Motru 

 

VI.1.7.3. LUCRĂRILE, DOTĂRILE ŞI MĂSURILE PENTRU 

PROTECŢIA AŞEZĂRILOR UMANE ŞI A OBIECTIVELOR PROTEJATE 

ŞI/SAU DE INTERES PUBLIC 

Asupra asezarilor umane va exista un impact negativ, de o anumita durata, in perioada de executie, prin 

marirea traficului greu in zona, prin zgomotul produs de functionarea utilajelor pentru lucrari. 

  

Constructorul trebuie sa fie obligat sa efectueze lucrarile astfel incât sa nu interfereze in mod inutil sau 

neadecvat cu accesul, utilizarea si ocuparea drumurilor publice. 

 

Nu se vor utiliza proprietati private pentru depozitare de materiale, drumuri ocolitoare si alte instalatii 

legate de constructie si statii de preparare fara acordul scris al proprietarului sau concesionarului si fara 

plata unei compensatii, daca este cazul. 

  

Constructorul va trebui de asemenea sa selecteze, sa amenajeze si sa plateasca, daca este cazul, amplasa-

mentele drumurilor ocolitoare, ale depozitelor de utilaje sau a altor amenajari necesare desfasurarii lucra-

rilor de constructie. 

  

Dupa incheierea lucrarilor, zona trebuie curatata si refacuta spre satisfactia proprietarului. 

 

Impactul asupra populatiei in perioada de constructie va fi legat de zgomotul/praful generat de lucrarile de 

constructie si de congestionarea circulatiei. 

  

Prin realizarea lucrarilor proiectate, in principal prin fluentizarea circulatiei rutiere in zona, se asigura 

conditii corespunzatoare de functionare pentru obiectivele comerciale, industriale, turistice, de servicii 

etc.  

  

Prin fluentizarea circulatiei, pentru obiectivele si locuitori, se vor asigura conditii mai bune de deplasare, 

aprovizionare si activitate. 

  

Proiectul de refacere este important pentru asigurarea posibilitatii de transport rutier imbunatatit la nivel 

local dar si regional.  
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Pe parcursul lucrarilor se va urmari ca accesele la imobilele din zona sa nu fie obturate, iar locuitorii sa 

poata circula fara restrictii pe tot parcursul executiei lucrarilor.  

  

In perioada de executie a lucrarilor se vor lua urmatoarele masuri pentru protejarea mediului social-uman 

• supravegherea si controlarea modului de expunere a lucratorilor in mediul in care acestia isi desfa-

soara activitatea; 

• instruirea lucratorilor pentru locul de munca privind normele de securitate; 

• verificarea starii instalatiilor si utilajelor; 

• precizarea in planuri de prevenire si combatere a poluarilor accidentale a punctelor critice; 

• asigurarea depozitelor, magaziilor de materii prime sa fie incuiate , sigilate; 

• stabilirea de posturi de paza; 

  

Persoanele care sunt incluse in circuitul economic al proiectului de investitie fara a avea o implicare di-

recta, beneficiaza de efecte indirecte asupra locurilor de munca prin efectul multiplicator.  

  

Efectele induse asupra locurilor de munca sunt generate de sporirea consumului persoanelor angajate di-

rect si indirect, pe seama salariilor primite, fapt ce duce la sporirea veniturilor agentilor economici si im-

plicit a activitatii acestora. 

  

Pe timpul executiei, un numar insemnat de persoane calificate si necalificate vor ocupa locuri de munca in 

vederea finalizarii acestui obiectiv. 

 

VI.1.8. PREVENIREA ŞI GESTIONAREA DEŞEURILOR GENERATE PE AM-

PLASAMENT ÎN TIMPUL REALIZĂRII PROIECTULUI/ÎN TIMPUL EXPLOATĂRII, IN-

CLUSIV ELIMINAREA 

VI.1.8.1. LISTA DEŞEURILOR (CLASIFICATE ŞI CODIFICATE ÎN 

CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGISLAŢIEI EUROPENE ŞI 

NAŢIONALE PRIVIND DEŞEURILE), CANTITĂŢI DE DEŞEURI GENERAT 

Inventarul tipurilor şi cantităţilor de deşeuri ce vor fi produse, inclusiv clasa de periculozitate; 

o Procesele tehnologice pentru executia lucrarilor; 

o Deseuri constructii: 17 01 01- beton 17 02 01 - lemn, 17 02 03 – materiale plastice, 17 03 02 – 

asfalturi, altele decât cele specificate la 17 03 01, 17 04 05 – fier şi oţel, 17 04 07 – amestecuri met-

alice, 17 05 04 – pământ şi pietre, altele decât cele specificate la 17 05 03, 17 05 08 – resturi de de 

balast, altele decât cele specificate la 17 05 07, 17 09 04 – amestecuri de deşeuri de la construcţii şi 

demolări, altele decât cele specificate la 17 09 01, 17 09 02 şi 17 09 03 

o Deseuri municipale si asimilabile: 20 03 01 – deşeuri municipale amestecate. 

Conform Listei cuprinzand deseurile, din H.G. nr. 856/2002, deseurile rezultate din activitatile de con-

structie, nu se incadreaza in categoria deseurilor periculoase. 

 

Denumire deseu Cod deseu Eliminare /Valorificare 

deseu 

Cantitati 

Beton 17 01 01 Cantitațile  de  beton  ra-

mase  sunt concasate si  

utilizate  la  fundarea  

cca 6 mc 
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podului. Cantitățile neutili-

zate vor fi eliminare la un 

deposit de deșeuri inerte 

în județ 

Lemn 17 02 01 Valorificate prin societati 

specializate 

cca 2 mc 

Materiale plastice 17 02 03 Valorificate prin societati 

specializate 

cca 0.5 mc 

Asfalturi 17 03 02 Transportate pentru 

reciclare la statia de asfalt 

cca 3 tone 

Fier si otel 17 04 05 Valorificate prin societati 

specializate 

cca 60 kg 

Pamant si pietre 17 05 04 Pamântul este utilizat în 

principal la sistematizarea 

amplasamentului. Can-

titățile neutilizate vor fi 

eliminate la un depozit de 

deseuri inerte din judet 

cca 10 mc 

Resturi de balast 17 05 08 Balastul este utilizat în 

principal la fundarea  ce   

formează   structura 

rutieră. Cantitățile neutili-

zate vor fi eliminate un 

depozit de deseuri inerte 

din judet 

cca 7 mc 

Amestecuri de deşeuri de 

la construcţii şi demolări 

17 09 04 Vor fi eliminate un depozit 

de deseuri inerte din judet 

cca 3 mc 

Deseuri municipale 

asimilabile 

20 03 01 Vor predate catre 

operatorul de salubritate 

din zona 

cca 2 mc/ luna 

 



Memoriu de prezentare Pag 34 / 61 

 

VI.1.8.2. PROGRAMUL DE PREVENIRE ŞI REDUCERE A CAN-

TITĂŢILOR DE DEŞEURI GENERATE 

Cantitatile de deseuri solide produse in faza de exploatare sunt mult mai mici. Cu toate acestea, strategia 

de gestionare a deseurilor ce va fi urmarita va merge pe linia celei adoptate in faza de constructie si prin 

grija beneficiarului prin amenajari speciale de depozitare si colectare a deseurilor. 

 

VI.1.8.3. PLANUL DE GESTIONARE A DEŞEURILOR 

Conform HG nr.155/1999 pentru „Introducerea evidentei gestiunii deseurilor si a Catalogului European al 

Deseurilor”, antreprenorul, ca generator de deseuri, are obligatia sa tina evidenta lunara a producerii, sto-

carii, tratarii si transportului, reciclarii si depozitarii definitive a deseurilor. 

  

In perioada de executie a obiectivului, deseurile ce vor rezulta sunt cele specifice activitatii din domeniul 

constructiilor. Deseurile vor reprezenta resturi de materiale (balast, nisip, beton, etc.).  

  

Atat deseurile rezultate din activitatea de constructii se vor depozita in conformitate cu reglementarile in 

vigoare, dupa obtinerea aprobarilor necesare. 

  

In categoria deseurilor sunt cuprinse si anvelope uzate, piese de schimb, etc. Acestea vor fi colectate si 

evacuate separat prin unitati specializate in colectarea acestor tipuri de deseuri. 

  

Se va respecta OUG 92/2021 privind regimul deseurilor. 

 

In urma activitatilor de executie rezulta urmatoarele tipuri de deseuri: 

 Deseuri menajere si asimilabile. Provin de la angajatii Constructorului. Deseurile menajere se vor 

colecta selectiv, in recipienti adecvati, pe platformele betonate special amenajate. Fractiile ce se pot 

recicla si valorifica se vor preda centrelor de reciclare, iar cele municipale amestecate vor fi predate 

operatorului de salubrizare autorizat din zona. 

 Deseuri din constructii. Provin de la activitatile de executie a lucrarilor. Deseurile din constructie se 

vor colecta selectiv, in recipienti adecvati, deseurile metalice se vor preda centrelor de reciclare autori-

zate din zona, deseurile de tipul betonul, pietrei, balastului etc. vor fi predate statiilor de concasare au-

torizate, iar cele ce nu pot fi valorificate vor fi eliminate la groapa de deseuri inerte din judet. 

 Solul excavat se  reutilizează pe cat posibil ca material de umplutura. Solul contaminat va fi considerat 

material de deseuri si depozitat in consecinta. Surplusul de sol va fi depozitat in locurile aprobate.  

 

VI.1.9. GOSPODARIREA SUBSTANTELOR SI PREPARATELOR CHIMICE PERI-

CULOASE 

VI.1.9.1. SUBSTANTELE SI PREPARATELE CHIMICE PERICULOASE 

ÎN FAZA DE CONSTRUCŢIE 

Nu este cazul. 

 

VI.1.9.2. MODUL DE GOSPODĂRIRE A SUBSTANŢELOR ŞI 

PREPARATELOR CHIMICE PERICULOASE ŞI ASIGURAREA CONDIŢIILOR 

DE PROTECŢIE A FACTORILOR DE MEDIU ŞI A SĂNĂTĂŢII POPULAŢIEI. 

Nu este cazul. 
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VI.2. UTILIZAREA RESURSELOR NATURALE, ÎN SPECIAL A SOLULUI, A 

TERENURILOR, A APEI ȘI A BIODIVERSITĂȚII 
 

Pentru realizarea amenajărilor se va folosi nisip, pietriș si piatra mare achiziționate de la stații de sortare.  

 

VII. DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE A FI 

AFECTATE ÎN MOD SEMNIFICATIV DE PROIECT 

➢ Impactul  asupra  populaţiei,  sănătăţii  umane,  faunei  şi  florei,  solului,  folosinţelor,  bunurilor 

materiale, calităţii şi regimului cantitativ al apei, calităţii aerului, climei, zgomotelor şi vibraţiilor, 

peisajului şi mediului vizual, patrimoniului istoric şi cultural şi asupra interacţiunilor dintre aceste 

elemente. Natura impactului (adică impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, 

mediu şi lung, permanent şi temporar, pozitiv şi negativ); 

 

Factori de mediu Natura impactului 

Populatie Direct Secundar Pe termen scurt Temporar 

Sanatate umana Indirect Secundar Pe termen scurt Temporar 

Fauna si flora Direct Secundar Pe termen scurt Temporar 

Sol Direct Secundar Pe termen scurt Temporar 

Apa Indirect Secundar Pe termen scurt Temporar 

Aer  Direct Secundar Pe termen scurt Temporar 

Zgomot si vibratii Direct Secundar Pe termen scurt Temporar 

 

Impactul asupra  populaţiei,  sănătăţii  umane,  faunei  şi  florei,  solului,  folosinţelor,  bunurilor 

materiale, calităţii şi regimului cantitativ al apei, calităţii aerului, climei, zgomotelor şi vibraţiilor, 

peisajului şi mediului vizual, patrimoniului istoric şi cultural este temporară şi este strict legată de 

perioada de executie, dar poate fi redusă prin măsuri luate de constructor.  

 

Poluarea permanenta este specifică traficului şi are un impact mai puţin important asupra mediului.  

 

Lucrarea in cauza are impact redus asupra terenului si vecinatatilor, iar impactul asupra sanatatii umane 

este minim.  

 

Se poate creea disconfort datorita lucrarilor de modernizare, circulatiei autovehiculelor necesare lucrailor 

de construire, dar acestea au un caracter izolat si frecventa redusa. 

 



Memoriu de prezentare Pag 36 / 61 

 

Natura impactului este directa si pe termen scurt si mediu asupra terenului studiat si minima asupra 

vecinatatilor. 

 

Lucrarile in cauza vor avea un caracter pozitiv asupra zonei studiate si vecinatatilor imediate datorita fap-

tului ca lucrarile de modernizare a drumului vor imbunatatii starea actuala a terenului. 

 

➢ Extinderea impactului (zona geografică, numărul populaţiei/habitatelor/speciilor afectate) 

Impactul va avea caracter local izolat (in limitele amplasamentului studiat). 

 

➢ Magnitudinea şi complexitatea impactului. 

Impactul va fi redus, constructia in cauza fiind de marime medie si complexitate redusa, nefiind necesare 

tehnica si echipamente complexe de executie. 

 

➢ Probabilitatea impactului. 

Probabilitatea impactului este redusa. 

 

➢ Durata, frecvenţa şi reversibilitatea impactului. 

Impactul va fi pe termen scurt, 10 de luni de la data inceperii executiei lucrarilor, si va avea un caracter 

temporar. 

 

➢ Măsurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului. 

În timpul lucrarilor, inclusiv in  perioada de intretinere si de desfasurare a activitatilor de organizare a 

santierului, Constructorul si Sub- contractantii , in conformitate cu normele si reglementarile in vigoare, 

trebuie sa puna in aplicare urmatoarele masuri de micsorare a impactului asupra mediului:  

o Reducerea zgomotului produs de echipamente si utilaje atunci cand functioneaza in zone populate 

si in apropiere de cladiri locuite. 

o Intrarea in vigoare a unui plan  adecvat de organizare a traficului pentru a micsora inconvenientele 

cauzate de de traficul de santier si pentru a proteja siguranta oamenilor si activitatea Construc-

torului. 

o Protejarea raurilor, terenurilor cu culturi si a oricaror zone ce inconjoara Santierul impotriva 

poluarii care  poate fi provocata atat de lucrarile permanente ale investitiei cat si de alte activitati 

legate de organizarea santierului Constructorului. 

o Controlul metodei de depozitare a materialelor cu respectarea stricta a standardelor, specificatiilor, 

cu privire la cele mai sensibile articole, cum ar fi combustibilul, lubrifiantii, cimentul, etc. 

o Protejarea si refacerea cu acuratete, la sfarsitul lucrarilor, a santurilor sapate pentru amplasarea 

conductelor, a drumurilor de serviciu si de deviere si a lucrarilor temporare sau pregatitoare. 

o Acoperirea santurilor sapate pentru amplasarea conductelor se va executa cu pamantul provenit 

din sapatura astfel incat la sfarsitul lucrarilor de executie amplasamentul sa nu prezinte modificari 

fata de momentul inceperii executiei. 

o Excedentul de pamant rezultat dupa aducerea la faza initiala a amplasamentului lucrarilor va fi 

transportat cu acordul beneficiarului lucrarilor intr-un loc special amenajat, in vederea refolosirii 

acestuia. 

o Asigurarea si instalarea echipamentelor specifice si monitorizarea relevanta a zgomotului, 

gazelor,prafului,lichidelor, si a altor efecte ale poluarii derivate din activitatile de santier. 

o Reducerea emisiilor poluantilor pana cand ajung la nivele admisibile, conform legislatiei si nor-

melor in vigoare in Romania 

o Orice alta actiune, care poate fi necesara,in conformitate cu instructiunile Inginerului si conform 

legislatiei in vigoare in Romania 

 

➢ Natura transfrontalieră a impactului. 

Nu este cazul. 
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VIII. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI - DOTĂRI ŞI 

MĂSURI PREVĂZUTE PENTRU CONTROLUL EMISIILOR DE POLUANŢI 

ÎN MEDIU, INCLUSIV PENTRU CONFORMAREA LA CERINŢELE PRIVIND 

MONITORIZAREA EMISIILOR PREVĂZUTE DE CONCLUZIILE CELOR MAI 

BUNE TEHNICI DISPONIBILE APLICABILE. 

Planul de monitorizare a mediului are urmatoarele obiective: protectia mediului fata de activitatile poten-

tial adverse rutiere si aferente si vice-versa; imbunatatirea atributelor drumului, mai ales in privinta inte-

grarii dezvoltarii locale si regionale. 

  

In procesul proiectarii, constructiei, supravegherii constructiei si celelalte, se va acorda o atentie speciala 

protectiei mediului si se vor elabora planuri de implementare a masurilor de atenuare.  

  

Implementarea elementelor de protectie a mediului trebuie realizata simultan in faza de proiect, construc-

tia obiectivului, si exploatare. 

 

Aspectele ce trebuiesc verificate sunt urmatoarele: 

a) derularea efectiva a lucrarilor: 

• respectarea tehnologiei; 

• respectarea calendarului derularii lucrarilor; 

• respectarea limitelor aprobate ale amprizei santierului; 

• respectarea cadrului social (conditii de evacuare a apelor, a deseurilor menajere, etc). 

b) urmarirea impactului lucrarilor prin: 

• controlul strict al calitatii apelor evacuate; 

• urmarirea impactului asupra mediului uman prin masuratori de zgomot produs pe santier si in in-

cinta punctului de lucru, in special in intervalele rezervate odihnei locuitorilor din vecinatate. 

  

Monitorizarea factorilor de mediu in perioada de functionare a obiectivului, pentru confirmarea previzi-

unilor, va urmari: 

• impactul sonor; 

• impactul asupra factorului de mediu aer; 

• impactul asupra asezarilor umane, peisaj, etc. 

  

Se apreciaza ca, pentru perioada de exploatare, nu sunt probleme deosebite de monitorizare a mediului.  

  

In perioada de executie a lucrarilor este necesara, in principal, monitorizarea respectarii proiectului si a 

normelor specifice activitatii de constructii. 

  

Conform proiectului, circulatia in zona va fi mentinuta, cu restrictii, in perioada de executie a lucrarilor. 

Punctele de lucru trebuie semnalizate vizibil si limitate ca extindere; limitarea zonelor de lucru necesita 

concentrarea utilajelor pe spatii reduse ceea ce poate genera depasirea limitelor admise pentru poluarea 

aerului si zgomot.  

  

Nu se admite depasirea limitelor admise CMA de poluare a aerului; pentru zgomot, nu se admite 

depasirea valorii Leq de 90 dB(A) pentru zgomot.  

  

In timpul executiei se va monitoriza in perimetrul santierului gospodarirea apelor uzate (din precipitatii). 

Monitorizarea va urmari, cu prioritate, continutul de particule in suspensie. 
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Monitorizarea lucrarilor in perioada de executie pentru indicatorii aer, ape uzate si zgomot se va efectua 

prin unitati abilitate. 

Pentru evitarea accidentelor de munca, personalul ce concura la executarea lucrarii va fi instruit 

corespunzator din instructiunile specifice. 

Pe parcursul execuţiei lucrării, beneficiarul va urmări respectarea întocmai a prevederilor proiectului. 

Pe durata de exploatare a investitiei, beneficiarul va asigura prin personalul de întreţinere buna function-

are a obiectivelor proiectului. 
 

In vederea supravegherii calitatii factorilor de mediu si a monitorizarii activitatii se propune ca an-

treprenorul general sau supervizorul lucrarii sa efectueze monitorizarea interna a performantelor activitatii 

cu privire la protectia mediului, in perioada de realizarea a obiectivului. 

 

Este obligatoriu sa se obtina si sa se respecte: 

• certificatul de urbanism;  

• avizele si acordurile necesare;  

• autorizatia de construire pentru lucrari, 

• redarea in circuit a terenurilor ocupate temporar cu amenajarile stabilite de organele competente.  

 

In timpul realizarii obiectivului se recomanda 

• Imprejmuirea santierului cu panouri usoare si delimitarea spatiilor pentru depozitarea maselor de 

pamant si a materialelor de constructii.  

• Asigurarea unui spatiu acoperit pentru depozitarea materialelor de constructii pulverulente 

• Marcarea si semnalizarea corecta a portiunilor de drum afectate de construirea sau inlocuirea 

retelelor de canalizare  

 

In perioada de functionare 

• Dupa edificarea obiectivului, bransarea la utilitati se va face numai dupa incheierea contractelor 

de utilitati cu furnizorii  

 

Nu se vor deversa nici un fel de ape reziduale menajere si nu se vor depozita deseuri menajere, in afara 

retelelor si spatiilor special destinate. 

 

IX. LEGĂTURA CU ALTE ACTE NORMATIVE ŞI/SAU 

PLANURI/PROGRAME/STRATEGII/DOCUMENTE DE PLANIFICARE 

Prezentul proiect este inclus in strategia de dezvoltare a Comunei Glogova. 

 

X. LUCRARI NECESARE ORGANIZARII DE SANTIER 

Incinta organizarii de santier se va amplasa in zona studiata, pe terenuri apartinand domeniului public 

aflat in administrarea Comunei Glogova, conform planurilor anexate. 

 

Perimetrul studiat se va ingradi cu imprejmuiri continue. Periodic se va verfica continuitatea, starea 

tehnica si de securitate a imprejmuirilor, astfel incat sa fie preintimpinat orice acces neautorizat in incinta. 

 

Pe terenul unde va fi amplasata organizarea de santier se va executa o platforma balastata, pentru 

amplasare containere, magazie, wc ecologic, pichet PSI, panouri de informare si identificare, etc., 

stationarea utilajelor si depozitarea materialelor necesare realizarii investitiei. 

Alimentarea cu energie electrica a incintei organizarii de santier se propune a se realiza din reteaua exis-

tenta pe amplasament. 
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Energia electrica se va distribuii la tabloul electric ce va fi amplasat in aproprierea containerului tip mag-

azine. 

Toate instalatiile de alimentare cu energie electrica vor fi dotate cu dispositive de protectie. 

Incalzirea containerului se va realiza cu aparate electrice – calorifere, convectoare, aparet de aer condi-

tionat, etc. Nu se admit instalatii sau echipamente improvizate pentru incalzire, iar cele omologate nu vor 

fi lasate in functiune nesupravegheate. 

Apa va fi asigurata din reteaua existenta a localitatii. 

Evacuarea apelor menajere din incinta organizarii de santier se va realiza prin vidanjarea toaletei 

ecologice. 

Depozitarea materialelor in incinta organizarii de santier se va face ordonat, pe sortimente si tipo – 

dimensiuni, astfel incat sa excluda pericolul de rasturnare, rostogolire, incendiu, etc. Produse inflamabile 

vor fi identificate, iar pentru acestea se vor prevedea spatii separate si conditii specifice de depozitare, 

astfel incat sa fie asigurate conditii de securitate corespunzatoare. 

Operatiile de manipulare, transport si depozitare vor fi conduse si supravegheate de seful de santier, ce va 

stabili masurile de securitate necesare respectand prevederile Normelor de aplicare a Legii securitatii si 

sanatatii in munca nr. 319/2006. 

Deseurile rezultate in urma activitatilor specifice santierului vor fi colectate si evacuate su firma speciali-

zata pentru colectarea acestora, prin grija antreprenorului. 

 

X.1. LOCALIZAREA ORGANIZĂRII DE ŞANTIER 
Organizarea de santier amplasata in vecinatatea podului pe un teren situat in domemiul public, pe maul 

stang al raului Motru si se afla in interorul sitului Natura 2000 Raul Motru. 
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X.2. DESCRIEREA IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI A LUCRĂRILOR ORGANIZĂRII 

DE ŞANTIER 
 

Avand in vedere suprafata mica necesara amenajarii organizarii de santier consideram ca impactul lu-

crarilor necesare organizarii de santier este minim. 

 

Poluarea este specifică traficului şi are un impact mai puţin important asupra mediului.  

 

Lucrarea in cauza are impact redus asupra terenului si vecinatatilor, iar impactul asupra sanatatii umane 

este minim.  

 

Se poate creea disconfort datorita lucrarilor, circulatiei autovehiculelor necesare lucrailor de construire, 

dar acestea au un caracter izolat si frecventa redusa. 

 

Natura impactului este directa si pe termen scurt si mediu asupra terenului studiat si minima asupra 

vecinatatilor. 

 

Lucrarile in cauza vor avea un caracter pozitiv asupra zonei studiate si vecinatatilor imediate datorita fap-

tului ca lucrarile de modernizare a drumului vor imbunatatii starea actuala a terenului. 

 

➢ Extinderea impactului (zona geografică, numărul populaţiei/habitatelor/speciilor afectate) 

Impactul va avea caracter local izolat (in limitele amplasamentului studiat). 

 

➢ Magnitudinea şi complexitatea impactului. 

Impactul va fi redus, constructia in cauza fiind de marime mica si complexitate redusa, nefiind necesare 

tehnica si echipamente complexe de executie. 

 

➢ Probabilitatea impactului. 

Probabilitatea impactului este redusa. 

 

➢ Măsurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului. 

În timpul lucrarilor, inclusiv in  perioada de intretinere si de desfasurare a activitatilor de organizare a 

santierului, Constructorul si Sub- contractantii , in conformitate cu normele si reglementarile in vigoare, 

trebuie sa puna in aplicare urmatoarele masuri de micsorare a impactului asupra mediului:  

o Reducerea zgomotului produs de echipamente si utilaje atunci cand functioneaza in zone populate 

si in apropiere de cladiri locuite. 

o Intrarea in vigoare a unui plan  adecvat de organizare a traficului pentru a micsora inconvenientele 

cauzate de de traficul de santier si pentru a proteja siguranta oamenilor si activitatea Construc-

torului. 

o Protejarea raurilor, terenurilor cu culturi si a oricaror zone ce inconjoara Santierul impotriva 

poluarii care  poate fi provocata atat de lucrarile permanente ale investitiei cat si de alte activitati 

legate de organizarea santierului Constructorului. 

o Controlul metodei de depozitare a materialelor cu respectarea stricta a standardelor, specificatiilor, 

cu privire la cele mai sensibile articole, cum ar fi combustibilul, lubrifiantii, cimentul, etc. 

o Asigurarea si instalarea echipamentelor specifice si monitorizarea relevanta a zgomotului, 

gazelor,prafului,lichidelor, si a altor efecte ale poluarii derivate din activitatile de santier. 

o Reducerea emisiilor poluantilor pana cand ajung la nivele admisibile, conform legislatiei si nor-

melor in vigoare in Romania 

o Orice alta actiune, care poate fi necesara,in conformitate cu instructiunile Inginerului si conform 

legislatiei in vigoare in Romania 
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X.3. SURSE DE POLUANŢI ŞI INSTALAŢII PENTRU REŢINEREA, EVACUAREA ŞI 

DISPERSIA POLUANŢILOR ÎN MEDIU ÎN TIMPUL ORGANIZĂRII DE ŞANTIER 
 

Reprezentate de produsele petroliere rezultate din activitatea de întreţinere a utilajelor care, 

antrenate de apele meteorice, afectează atât apele de suprafaţă cât şi apele subterane. Astfel, constructorul 

va asigura utilaje şi echipamente aflate în stare bună de funcţionare, fără improvizaţii ce pot genera 

scurgeri de lubrifianţi sau combustibil. Antreprenorul va retrage din incinta santierului utilajele ce nu sunt 

in stare perfecta de functionare,  orice interventie asupra utilajelor se va efectua in baza proprie. 

Deşeurile rezultate din activitatea proprie a fiecarui antrepenor si subantreprenor al acestuia se vor 

colecta din frontul de lucru, se vor transporta si depozita temporar la punctul de colectare propriu din 

incinta şantierului. Activitatea se va organiza si desfasura controlat si sub supraveghere, astfel incat 

cantitatea de deseuri in zona de lucru sa fie permanent minima pentru a nu induce factori suplimentari de 

risc din punct de vedere al securitatii si sanatatii muncii .  

 

X.4. DOTĂRI ŞI MĂSURI PREVĂZUTE PENTRU CONTROLUL EMISIILOR DE 

POLUANŢI ÎN MEDIU 
Nu este cazul. 

 

XI. LUCRĂRI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA 

INVESTIŢIEI, ÎN CAZ DE ACCIDENTE ŞI/SAU LA ÎNCETAREA ACTIVITĂŢII 

La finalul investitiei, terenurile ocupate temporar de lucrari de constructii si organizare de santier, vor fi 

refacute la starea initiala. 

 

XI.1. ASPECTE REFERITOARE LA PREVENIREA ŞI MODUL DE RĂSPUNS PENTRU 

CAZURI DE POLUĂRI ACCIDENTALE 
 

Situatii identificate de risc potential; zonele si factorii de mediu posibil a fi afectati: 

  

Riscul poluarilor accidentale in perioada de executie este mai mare decat in perioada de exploatare a 

drumului din cauza specificului traficului de santier (masini mari incarcate cu materiale de constructie).  

 

Pentru micsorarea acestui risc santierul va fi semnalizat corespunzator si vor fi stabilite drumurile pe care 

utilajele si masinile de transport vor circula. 

  

Pe perioada executiei lucrarilor, santierele pot fi o sursa de insecuritate a traficului, probalitatea inregis-

trarii de accidente rutiere fiind amplificata.  

  

Siguranta circulatiei vehiculelor si a pietonilor poate fi asigurata prin eliminarea cauzelor care pot con-

duce la accidente. 

  

Se apreciaza ca nu sunt necesare lucrari speciale de refacere a amplasamentului. 

  

In cazuri speciale, aparute in urma unor evenimente deosebite (calamitati, etc.) cand exploatarea lucrarii 

pune in pericol vieti omenesti, aceasta se va inchide traficului pana la remedierea situatiei. 

  

Se pot considera evenimente deosebite evenimentele provenite din urmatoarele cauze: 

• accidente de circulatie pe drum; 

• efectuarea unui transport greu, agabaritic care a produs stricaciuni; 

• constatarea unor deteriorari grave din cauze interne ale structurii; 
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• aparitia unor deformatii vizibile; 

• inundatii, viituri, alte calamitati naturale;  

• efecte hidraulice din scurgerea apelor mari langa drum; 

  

Analiza de risc urmareste identificarea factorilor ce pot afecta indicatorii de performanta financiara si 

economica a investitiei precum si gradul de influenta asupra valorilor acestora. 

  

Terenurile ocupate temporar vor fi amenajate conform folosintei anterioare sau se vor amenaja in alt scop, 

cu obtinerea avizelor necesare.  

  

Lucrarile proiectate nu induc efecte negative suplimentare fata de situatia existenta asupra solului, dren-

ajului, microclimatului, apelor de suprafata, faunei.  

  

Pe perioada in care se executa lucrari in zona, organele administrative vor aproba instituirea restrictiilor 

de circulatie si stabilirea drumurilor de acces pentru utilaje. 

 

XI.2. ASPECTE REFERITOARE LA ÎNCHIDEREA/DEZAFECTAREA/DEMOLAREA IN-

STALAŢIEI 
Nu este cazul. 

 

XI.3. MODALITĂŢI DE REFACERE A STĂRII INIŢIALE/REABILITARE ÎN VEDEREA 

UTILIZĂRII ULTERIOARE A TERENULUI 
Amplasamentul Organizarii de santier va fi adus la starea initiala. 

 

XII. PĂRŢILE DESENATE 

Parti desenate 
Nr Descriere Scara 
1 Plan de incadrare in zona 1:25000 
2 Plan de situatie  1:500 

 

XIII. Pentru proiectele care intră sub incidența prevederilor art. 

28 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind 

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor natu-

rale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și com-

pletări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ul-

terioare 
 

A. Descrierea succintă a proiectului propus și distanța față de ariile naturale protejate de interes 

comunitar 

 

Proiectul descris se intersectează cu aria naturală protejată RO SAC 0366 Râul Motru. Terenul se afla in 

extravilanul comunei Glogova si este in proprietate publica si privata conform avizului nr. 

1597/03.04.2023 emis de Primarul Comunei Glogova, inregistrat la Consiliul Judetean Gorj sub nr. 

5879/05.04.2023.  

Suprafata de teren aflata in albia minora a Raului Motru face obiectul unui Protocol intre Comuna 

Glogova si Administratia Nationala APELE ROMANE – Administratia Bazinala de Apa Jiu. 

Coordonatele Stereo 70 ale amplasamentelor proiectului: 
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INVENTAR DE COORDO-
NATE 

Suprafata ocupata ORGANI-
ZARE DE SANTIER 

Pct. X Y 

1-
OS 

377,976.39 335,360.69 

2-
OS 

377,971.91 335,380.18 

3-
OS 

377,957.29 335,376.82 

4-
OS 

377,961.77 335,357.33 

 

INVENTAR DE COORDONATE 

Suprafata ocupata definitiv 

- CULEE - SFERT CON - 2 - 

Pct. X Y 

22 377,969.37 335,325.70 

23 377,967.75 335,332.76 

28 377,951.68 335,329.06 

29 377,953.30 335,322.00 

45 377,958.22 335,323.13 

46 377,958.59 335,321.52 

47 377,964.83 335,322.95 

48 377,964.46 335,324.57 

S=130 mp 

 

INVENTAR DE COORDONATE 

Suprafata ocupata temporar de investitie in 

albia minora a Raului Motru 

Pct. X Y 

9 378,013.13 335,321.25 

INVENTAR DE 

COORDONATE 

Suprafata ocupata definitiv in 

albia minora a Raului Motru 

- PILA 1 - 

Pct. X Y 

1 377,973.35 335,285.89 

2 377,972.52 335,289.50 

3 377,966.29 335,288.06 

4 377,967.12 335,284.46 

S=24 mp 

INVENTAR DE COORDONATE 

Suprafata ocupata definitiv in albia minora a 

Raului Motru 

- PILA 2 - 

Pct. X Y 

5 377,968.63 335,306.41 

6 377,967.80 335,310.01 

7 377,961.57 335,308.58 

8 377,962.40 335,304.97 

S=24 mp 

INVENTAR DE COORDONATE 

Suprafata ocupata definitiv 

- CULEE - SFERT CON - 1 - 

   Pct. X Y 

30 377,966.12 335,268.50 

31 377,967.68 335,261.73 

39 377,982.77 335,265.20 

40 377,981.22 335,271.97 

41 377,976.79 335,270.95 

42 377,976.35 335,272.86 

43 377,970.11 335,271.42 

44 377,970.55 335,269.52 

S=120 mp 
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10 378,008.58 335,341.54 

11 377,965.39 335,319.63 

12 377,959.96 335,316.56 

13 377,917.61 335,290.90 

14 377,922.46 335,269.80 

15 377,951.09 335,270.47 

16 377,962.53 335,272.31 

17 377,969.53 335,274.90 

18 377,974.98 335,277.98 

19 377,981.89 335,283.64 

20 377,997.22 335,300.57 

21 378,006.41 335,310.73 

S=3405 mp 

 

INVENTAR DE COORDONATE 

Suprafata totala ocupata de investitie 

Pct. X Y 

9 378,013.16 335,321.61 

10 378,008.58 335,341.54 

22 377,969.37 335,325.70 

23 377,967.75 335,332.76 

24 377,957.28 335,354.90 

25 377,951.00 335,382.16 

26 377,945.16 335,380.82 

27 377,951.36 335,353.83 

28 377,951.68 335,329.06 

29 377,953.30 335,322.00 

13 377,917.61 335,290.90 

14 377,922.46 335,269.80 

15 377,951.09 335,270.47 

30 377,966.12 335,268.50 

31 377,967.68 335,261.73 

32 377,974.49 335,244.76 

33 377,993.32 335,234.56 

34 378,061.75 335,236.59 

35 378,061.57 335,242.58 

36 378,001.69 335,240.81 

37 377,994.76 335,241.93 

38 377,985.85 335,250.08 

39 377,982.77 335,265.20 

40 377,981.22 335,271.97 

21 378,006.41 335,310.73 

S=5500 mp 
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   Prin proiect se urmareste construirea unui pod din beton armat, cu 3 deschideri cu lungimea de 

18,00 m + 21,00 m + 18,00 m, cu urmatoarele caracteristici: 

• Infrastructura: 2 culei si 2 pile din beton armat turnat monolit; 

• Suprastructura: 4 grinzi prefabricate din beton armat cu lungimea 1 x L=21.00 m si 2 x 

L=18.00 m si o placa de suprabetonare din beton armat; 

• Racordarea cu terasamentele: cu placi de racordare; 

• Amenajarea rampelor de acces la pod; 

• Curatare, profilare si racordare albie la situatia existenta aproximativ pe câte 50,00 m 

amonte si aval de pod; 

• Laţimea totala: B=6.00 m, din care cale: C=5.00 m. 

 

Suprastructura podului este alcatuita 4 grinzi prefabricate precomprimate din beton armat, cu lungimea 1 

x L=21.00 m si 2 x L= 18.00 m cu o placa de suprabetonare din beton armat C30/37. 

La marginile podului au fost prevazute lise de parapet pe care se vor monta parapeti metalici. 

Laţimea parţii carosabile pe pod a fost adoptata în conformitate cu reglemetarile tehnice în vigoare 

   
Imagini Calea de acces existenta si zona unde se va realiza investitia 

 

Tabelul nr. 1 Descrierea PP şi distanţa faţă de ANPIC 

Nr. crt. Tip de intervenție în 

perioada de 

construcție/ 

operare/dezafectare 

proiect 

Obiectivele PPS 

Descrierea inter-

venţiilor 

principale/secundare 

și conexe proiectului-

ului pe 

perioada de con-

strucție, 

funcționare și dezaf-

ectare 

Descriere obiective 

PPS 

Localizarea 

față de 

ANPIC 

(distanța) 

1. Perioada de prospec-

tare: ocuparea terenu-

lui  

 

Preluarea suprafetelor 

de teren de catre ex-

ecutant 

În interiorul RO SAC 

0366 Râul Motru 

2. Perioada de executie : 

Realizarea organizari 

de șantier 

platforma balastata, 

pentru amplasare 

containere, magazie, 

wc ecologic, pichet 

domeniului public 

aflat in administrarea 

Comunei Glogova, 

vecinătatea sitului pe 
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PSI, panouri de 

informare si 

identificare, etc., 

stationarea utilajelor 

si depozitarea 

materialelor necesare 

realizarii investitiei. 

300 mp 

 

3. Perioada de executie: 

Lucrări de nivelare 

teren, excavari, 

sapaturi 

Tăierea vegetație 

comune existente și 

sapatura mecanica si 

manuală 

În interiorul RO SAC 

0366 Râul Motru 

4. Perioada de executie: 

Turnarea fundatiei  

Umplutura cu beton, 

fier armat, la fundatie 

si infastructura 

În interiorul RO SAC 

0366 Râul Motru 

5. Perioada de executie: 

Turnarea mixturii 

asfaltice 

Asternere asphalt cu 

finisor si compactare 

asfalt 

În interiorul RO SAC 

0366 Râul Motru 

6. Perioada de executie: 

lucrări de consolidare 

Finisare taluze, mon-

tare balustrade 

În interiorul RO SAC 

0366 Râul Motru 

7. Perioada de operare:  

Lucrări de întretinere  

Mentinerea podului 

în parametri optimi 

de exploatare 

În interiorul RO SAC 

0366 Râul Motru 

 

B. Numele şi codul ariei naturale protejate de interes comunitar 

 B.1 Aria naturalã protejatã vizată si Planul de management 

Planul de Management  aprobat prin Ordinul 1206 din 29.06.2016 este documentul oficial care stabileste 

cadrul general de desfăsurare a actiunilor din aria naturală protejata RO SAC0366 Râul Motru. Prin 

intermediul acestuia sunt stabilite obiectivele si actiunile de reglementare, monitorizare si control al 

activititatilor antropice, în scopul îmbunatatirii si mentinerii starii de conservare favorabile a speciilor si 

habitatelor de interes comunitar. 

Obiectivele de conservare au aprobate prin Decizia nr.270 din 22.06.2021 a ANANP, care este adminis-

tratorul ariei naturale protejate prin ANANP- ST GJ. 

Elementele criteriu ce au stat la baza desemnării sitului au fost 6 specii de faună: o specie de mamifer 

(vidra – Lutra lutra), o specie de amfibian (izvoraşul cu burtă galbenă – Bombina variegata) şi patru 

specii de peşti (porcuşorul de nisip - Gobio kessleri, moioaga - Barbus meridionalis, Boarţa –Rhodeus 

sericeus amarus şi zvârluga aurie - Sabanejewia aurata) 

B.2 Localizarea ariei naturale protejate  

Aria naturală protejată  Râul Motru se prezintă ca o fâşie îngustă, cu o lăţime maximă de aproximativ 

700m, ce se desfăşoară pe două sectoare distincte ale râului Motru: - primul sector, porneşte din aval de 

Baia de Aramă, din dreptul localităţii Apa Neagra şi se întinde pe o lungime de 14,7 km, ajungând până în 

dreptul localităţii Cătunele; la nivelul acestui perimetru, fără îndoială,cel mai valoros areal este cel al 

Cheilor Glogovei, unde râul Motru străbate un parcurs puţin sunos, de aproximativ 2 km, străjuit de ver-

sanţi abrupţi, împăduriţi; - cel de-al doilea sector, în lungime de aproximativ 32 km, porneşte din aval de 

localitatea Văgiuleşti şi parcurge un traseu sinos, cu curgere lină, până aproape de confluenţa cu râul Jiu, 

malurile păstrând urme ale unor formaţiuni ripariene valoroase, de tipul pădurilor de luncă, a luncilor in-

undabile, braţelor moarte (zătoane). 
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Tabelul nr. 1 Informații privind ANPIC potenţial afectate de PP 

Codulul 

și numele 

ANPIC 

Intersec-

tată (Da/ 

Nu) 

 

Obiecti

ve de 

conserv

are 

(Da/ 

Nu) 

Plan de 

managem

ent 

(Da/Nu) 

ANPIC inclus 

în Zona de 

Influenţă a PP 

(Da/Nu (justi-

ficare)) 

ANPIC 

găzduieşte 

specii de 

faună care 

se pot 

deplasa în 

zona PP 

(Da/Nu 

(justificare

)) 

ANPIC conectată 

din punct de ve-

dere ecologic cu 

zona PP 

(Da/Nu(justificare

) 

Măsuri 

restrictive 

din 

PM/act 

norma-

tiv/act 

adminis-

trativ 

 

 RO SAC 

0366 

Râul Mo-

tru  

 

da da da da 

In zona se vor 

realiza lucrari 

de construire 

pentru un pod 

peste râul 

Motru 

Da 

In zona se 

afla areal de 

distributie 

pentru 

bombina 

variegata și 

doua  specii 

de pesti  

nu nu 
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C. Prezența și efectivele/suprafețele acoperite de specii și habitate de interes 

comunitar în zona PP-ului 

Tabelul nr. 2 Prezența și efectivele/ suprafețele acoperite de specii și habitate de interes comunitar în zona 

PP 

Codul si 
numele  
ANPIC 

Cod 
Natura 

2000 

Denumire 
stintifica specie 

/habitat 

Locaţia faţă de 
proiect 

Suprafata/   
populatia 

Directia geo-
grafica si 

diferenta altitu-
dinala 

Starea de 
conservare 

Obiective de 
conservare 

R
O

S
A

C
0
3
6
6
 R

â
u

l 
M

o
tr

u
 

92A0 

Păduri-galerii 
(zăvoaie) de Salix 
alba şi Populus 
alba 

Proiectul nu 
intersectează 
habitatul. Distanta 
pină la acesta fiind 
de peste 850 metri. 
La circa 200 metri 
se gasesc citeva 
exemplare de Salix 
alba si Populus 
alba, dar care nu au 
consistenta pentru a 
constitui un habitat. 

187 ha Nord Nefavorabilă 
Îmbunătăţirea 
stării de con-
servare 

 

 

 

 

 

 

1032 Unio crassus 

Proiectul  nu 
intersecteaza 
habitatul speciei din 
interiorul sitului. 
Acesta este situat  la 
o distanţă de 
aproximativ 1250 m 
de proiect. 

neevaluata Nord Necunoscută 

Menţinerea sau 
îmbunătăţirea 
stării de con-
servare 

 

 

 

 

 

 

1083 Lucanus cervus 

Proiectul nu 
intersectează  
habitatul speciei. 
Acesta este situat  la 
o distanţă de 
aproximativ 1923 m 
de proiect. Această 
specie se asociază 
cu habitatele de 
interes comunitar 
9130, 91Y0, 91M0, 
9110, 9170, dintre 
acestea nefiind 
prezente în sit 
aceste habitate. 

neevaluata N-E Necunoscută 

Menţinerea sau 
îmbunătăţirea 
stării de con-
servare 

 

 

 

 

 

1088 Cerambyx cerdo 

Proiectul nu 
intersectează 
habitatul speciei . 
Acesta este situat  la 
o distanţă de 
aproximativ 1340 m 
de proiect. Această 
specie se asociază 
cu habitatele de 
interes comunitar 
91E0*, 9110, 9130, 
9170, 91M0, 91Y0, 
dintre acestea 
nefiind prezente în 
sit aceste habitate. 

neevaluata N-E Nefavorabilă 
Îmbunătăţirea 
stării de con-
servare 

 

 

 

 

 

 

1089 Morimus funereus 

Proiectul nu 
intersectează 
habitatul speciei . 
Acesta este situat  la 
o distanţă de 
aproximativ 1866 m 
de proiect. Această 
specie se asociază 
cu habitatele de 
interes comunitar 
91Y0, 91M0, 9170, 
91Z0, dintre acestea 
nefiind prezente în 

neevaluata N-E Favorabilă 
Menţinerea 
stării de con-
servare 
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sit aceste habitate. 

1708* 
Callimorpha 
(Euplugiu) quad-
ripunctaria 

Proiectul nu 
intersectează  
habitatul speciei . 
Acesta este situat  la 
o distanţă de 
aproximativ 4539 m 
de proiect. Această 
specie se asociază 
cu habitatul de 
interes comunitar  
6430, 9170, 9130, 
91E0*, 91F0, 
91M0, 91Y0, 91I0*, 
91AA, 91X0, 
40C0*, dintre 
acestea nefiind 
prezente în sit 
aceste habitate. 

neevaluata VEST  Favorabilă 
Menţinerea 
stării de con-
servare 

 

 

 

 

 

 

 

5261 Barbus balcanicus 

Proiectul nu inter-
sectează  habitatul 
speciei  Conform 
Raportărilor 
României din baza 
art. 17 Directiva 
Habitate (DH), nu 
se cunoaşte dis-
tribuţia speciei în 
sit, dar  aceasta 
poate avea dis-
tribuţia pe malul 
râului Motru la o 
distanţă de aproxi-
mativ 759 m . 

neevaluata NORD SI SUD Favorabilă 
Menţinerea 
stării de con-
servare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5339 Rhodeus amarus 

Proiectul nu 
intersectează  
habitatul speciei  
Acesta este situat  la 
o distanţă de 
aproximativ 4433 m 
de proiect. 

neevaluata SUD Nefavorabilă 
Îmbunătăţirea 
stării de con-
servare 

 

 

 

 

   

5197 
Sabanejewia 
balcanica 

Proiectul  inter-
sectează  habi-
tatul speciei din 
interiorul sitului. 
Acesta fiind 
prezenta în raul 
Motru. Pilele 
podului se realiz-
eaza in afara 
cursului apei, fara 
a afecta curgerea 
raului. 

neevaluata NORD SI SUD Nefavorabilă 
Îmbunătăţirea 
stării de 
conservare 

 

 

 

 

 

6143 
Romanogobio 
kesslerii 

Proiectul  inter-
sectează habitatul 
speciei din interi-
orul sitului. 
Aceasta fiind 
prezenta in raul 
Motru. 
Pilele podului se 
realizeaza in afara 
cursului apei, fara 
a afecta curgerea 
raului. 

neevaluata NORD SI SUD Nefavorabilă 
Îmbunătăţirea 
stării de 
conservare 

 

 

 

 

 

 

 

1193 
Bombina 
variegata 

Proiectul  
intersectează  
habitatul speciei 
Aceasta se poate 
intalni pe 
amplasament. 
Lucrarile nu se 

100.000-
200.000 
indivizi 

In zona am-
plasamentului 

Favorabilă 
Menţinerea 
stării de 
conservare 
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realizeaza in zone 
cu balti. 

1217 Testudo hermani 

Proiectul nu 
intersectează 
habitatul speciei din 
interiorul sitului. 
Conform 
Raportărilor 
României din baza 
art. 17 Directiva 
Habitate (DH), 
specia este situată la 
o distanţă de 
aproximativ  6972m  

30-50 exem-
plare 

Nord 
Nefavorabilă 
- rea 

Îmbunătăţirea 
stării de con-
servare 

 

 

 

 

 

 

 

1217 Lutra lutra 

Proiectul nu 
intersectează  
habitatul speciei din 
interiorul sitului. 
Acesta este situat  la 
o distanta 3800 
metri amonte  

10-20 indi-
vizi 

Nord Nefavorabilă 
Îmbunătăţirea 
stării de con-
servare 

 

 

 

 

 
 

 

              
       Exemplare de salcie de pe amplasamentul viitorului pod (predomina Alnus glutinosa (arin)). 

         

D) Se precizeaza dacă proiectul propus are legătură directă cu sau nu este necesar pentru manage-

mentul conservării ariei naturale protejate de interes comunitar; 

Proiectul propus nu are legatura directa si nu este necesar pentru managementul ariei naturale protejate de 

interes comunitar RO SAC 0366 Raul Motru. 

 

E) estimarea impactului potențial al proiectului asupra speciilor și habitatelor din aria naturală 

protejată de interes comunitar; 

E.1 Identificarea si estimarea impactului 

Tabel nr. 4 Identificarea relațiilor cauză-efecte-impacturi 

Tipuri de 
intervenţii 
propuse de 
proiect în 
etapele 

Efecte Valori prag 
avute în 
vedere 
pentru 
identificarea 

Impacturi Cuantificare 
impacturi 

ANPIC 
potențial 
afectate 
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de con-
strucţie/ 
operare/ 
dezafectare 
Obiectivele 
PPS 

impactului 
(acolo unde 
este 
cazul) 

Execuție / construcție / amenajare 
Realizarea 

organizari de 

șantier 

Cresterea 
nivelului de 
zgomot 

 Mai mare de 
50 db, 

Perturbare 
maxima de o 
luna dar 
nivelul de 
zgomot este 
sub 40 db si 
nu este un 
impact 
negativ 

100 metri RO SAC 0366 
Raul Motru 

Lucrări de 

nivelare teren, 

excavari, 

sapaturi 

Cresterea 
nivelului de 
zgomot 

Mai mare de 
50 db, 

Perturbare 
maxima de 
10 luni dar 
nivelul de 
zgomot este 
sub 40 db si 
nu este un 
impact 
negativ 

100 metri 

Cresterea 
concentratiei 
de polunati 
in sol in caz 
de poluari 
accidentale 

Nu exista Poluare cu 
hidrocarburi 

30 metri 

Turnarea fun-

datiei 
Eliminarea 
vegetatiei 
arbustive 

Nu exista Alterare de 
habitate 

20 metri  

 Cresterea 
turbiditatii 

Nu exista Perturbarea 
activitatii 
speciilor 

300 metri aval  

Lucrări de 

consolidare 
Cresterea 
nivelului de 
zgomot 

Mai mare de 
50 db, 

Perturbare 
maxima de 
10 luni dar 
nivelul de 
zgomot este 
sub 50 db si 
nu este un 
impact 
negativ 

100 metri  

Lucrari 

întretinere 
Cresterea 
nivelului de 

Mai mare de 
50 db, 

Perturbare 
maxima de 

100 metri  
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zgomot doua luni 
dar nivelul 
de zgomot 
este sub 50 
db si nu este 
un impact 
negativ 

Lucrarea de construire a unui pod este o lucrarea care ajuta comunitatea locala, care pină in prezent 

traverseaza in zona respectiva raul Motru prin apa cu masinile, creînd un impact negativ mai mare prin 

cresterea turbiditati zilnice, a nivelului de zgomot, prin modificarea substratului cursului de apă și prin 

cresterea concentratiei de poluanti. In acelasi timp prin construirea podului, se va reduce la minim riscul 

de accidente al speciei Bombina variegate. 

Solutia aleasa pentru a realiza un pod de catre UAT Glogova constituie o oportunitate de a reduce impac-

tul negativ asupra ariei speciale de conservare RO SAC 0366 Raul Motru prin eliminarea efectelor men-

tionate mai sus pe termen lung. 

Accesul de face pe un drum balastat asa cum se vede in imaginea de mai jos: 
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Pe terenurile din zona malurilor proiectului propus, unde nu bălteşte apa, intalnim speciile: Mentha 

piperita (menta); Trifoliul sp. (trifoi); Poacee; Agropiron repens (pir); Alopecurus pratensis(golomat), scai 

(Erymgium sp) etc. 
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In vecinatatea proiectuui pe malul raului intalnim coridoare cu Alnus glutinosa si mai rar Salix sp. 
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Tabel nr. 5 Estimarea impactului potențial al PP-ului asupra speciilor şi habitatelor pentru care ANPIC a 

fost desemnata 
Denumire 
ANPIC 

Specie/habitatul Parametru 
afectat 

Ţintă 
parametru 

Starea de 
conservare 

Forma de 
impact 

Semnificaţia 
impactului 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

RO SAC 0366 
Raul Motru 

Păduri-galerii 

(zăvoaie) de Salix 

alba şi Populus alba 
 

 
 

 

  

ha 187 ha nefavorabila Nu exista , 

deoarece pe 
amplasament  

nu a fost inden-

tificat habitatul, 
iar perturbarea 

datorata zgo-
motului nu 

influenteaza 

habitatul de-
oarece pina la 

acesta zgo-
motul dis-

perseaza. 

Cu cit este mai 

mare distanta 

fata de sursa cu 
atat mai mare 

este suprafata 

pe care este 
dispersata 

energia. 

nesemnificativ 

 
 

RO SAC 0366 
Raul Motru 

Unio crassus 

 
 

 
Nr indivizi 

neevaluata 

  

  

  

necunoscuta Nu exista , 
deoarece pe 

amplasament  
nu a fost inden-

tificata specia   

nesemnificativ 

RO SAC 0366 
Raul Motru 

Lucanus cervus 
 

 
 

 

Nr indivizi 

neevaluata 

  

  

  

necunoscuta Nu exista , 
deoarece pe 

amplasament  

nu a fost 
indentificata 

specia iar 

distanta este 

destul de mare 

nesemnificativ 

RO SAC 0366 
Raul Motru 

Cerambyx cerdo 

Nr indivizi 

neevaluata 

  

  

  

nefavorabila Nu exista , 
deoarece pe 

amplasament  

nu a fost 
indentificata 

specia iar 
distanta este 

destul de mare 

nesemnificativ 

RO SAC 0366 
Raul Motru 

Morimus funereus 

Nr indivizi 

neevaluata favorabila Nu exista , 
deoarece pe 

amplasament  

nu a fost 
indentificata 

specia iar 
distanta este 

destul de mare 

nesemnificativ 

RO SAC 0366 
Raul Motru 

Callimorpha (Eu-

plugiu) quad-
ripunctaria 

Nr indivizi 

neevaluata favorabila Nu exista , 
deoarece pe 

amplasament  

nu a fost 
indentificata 

specia iar 
distanta este 

destul de mare 

nesemnificativ 

 
 

 
 

 

RO SAC 0366 
Raul Motru 

Barbus balcanicus 

Nr indivizi 

neevaluata favorabila Acesta  specie 
este in zona de 

influenta 
indirecta 

aplicand pricip-

iul precautiei.  

nesemnificativ 
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RO SAC 0366 

Raul Motru 

Rhodeus amarus 

Nr. indivizi 

neevaluata nefavorabila Specia nu este 
afectata de 
lucrari ea se 
afla la o 
distanta 
considerabila 

nesemnificativ 

 
 

 
 

 

RO SAC 0366 
Raul Motru 

Sabanejewia balcani-
ca 

Nr indivizi 

neevaluata nefavorabila Perturbare  pe 
o perioada 
scurta de timp 
de o luna 
datorita 
turbiditati apei 
pina la 
turnarea 
fundatiei 
 
 

nesemnificativ 

RO SAC 0366 

Raul Motru 

Romanogobio kessle-

rii 

Nr indivizi 

neevaluata nefavorabila Perturbare  pe 
o perioada 
scurta de timp 
de o luna 
datorita 
turbiditati apei 
pina la 
turnarea 
fundatiei 
 
 

nesemnificativ 

RO SAC 0366 
Raul Motru 

Bombina variegata 

Nr.indivizi 

200.000 favorabilă Proiectul se 
implementeaza 
in arealul de 
distributie al 
specie , dar 
este  pertur-
bate specia 
doar pe o 
perioada scurta 
pina la turn-
area pilonilor, 
apoi lucrarile se 
efectueaza 
deasupra 
arealului spe-
cie. 

nesemnificativ 

RO SAC 0366 

Raul Motru 

Testudo hermani 

 

 
 

 
 

 Nr indivizi 

50 exemplare nefavorabila Specia nu este 
afectata de 
lucrari , specia  
se afla la o 
distanta 
considerabila 

nesemnificativ 

RO SAC 0366 
Raul Motru 

Lutra lutra 

Nr. indivizi 

neevaluata nefavorabila Specia nu este 
afectata de 
lucrari , specia 
se afla la o 
distanta 
considerabila 

nesemnificativ 

Acest tabel a luat in calcul doar speciile si habitatele care se afla in zona de influenta directa si indirecta a 

proiectului, adica pina la 30 km in cazul coridoarelor ecologice, aplicand principiul precautiei, asa cum 

prevede ghidul specific aprobat prin O.M 1679 din 2023. 

 

Tabel nr. 6 Analiza impactului cumulativ 
Nr. 
crt. 

Denumire 
ANPIC 

Specie Parametru 
afectat de PP 
analizat 

Presiuni/amenințări, 
alte PP care pot gene-
ra impact 
cumulat asupra para-
metrului afectat 

Cuantificarea 
impactului 
cumulat 

Semnificaţia 
impactului 
cumulat 

Justificarea 
semnificaţiei 
impactului 
cumulat 

1 RO SAC 0366 
Raul Motru 

Speciile 
descrise mai 
sus  

Nu este para-
metru afectat 

Deseuri aruncate in 
aria protejata 
Speciile invazive 

Perturbare pe 
o perioada 
scurta de 

Nesemnificativ. 
In zona de 
influenta 

Proiectul v-a 
contribui printr 
-un impact 
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maxim doua 
luni in zona de 
influenta 
directa  

indirecta nu se 
afla alte 
proiecte  

pozitiv in 
sensul ca 
parametri unor 
specii ca 
turbiditatea 
apei, 
modificarea 
substratului 
cursului de apa 
se vor 
imbunatatii 
deoarece nu se 
mai realizeaza 
trecerea zilnica 
cu masini, 
autobasculante 
prin apa, ci se 
v-a face pe un 
pod realizat pe 
piloni. 
 

 

E.2  Identificarea incertitudinilor 

Tabel nr. 7 Incertitudini identificate 

Componenta Incertitudini identificate 

Descrierea PP Nu au fost identificate incertitudini si se cunosc toate informatiile 
legate de proiect. Se cunoaste localizarea spatiala a organizari de 
santier și facilitatile ce vor fi  realizate , se cunoaste drumul de ac-
ces si localizarea elementelor proiectului. 

Alte PP Au fost identificate amenintarile asupra habitatelor din zona de 
influenta indirecta, dar care pot fii gestionate prin amplasrea de 
panouri de avertizare , combaterea aruncari deseurilor si preveni-
rea aparitiei specilor invasive prin tatamente chimice si taiere .In 
zona nu se afla alte proiecte in implementare. 

Presiuni şi ameninţări 
identificate pentru 
ANPIC 

Nu au fost identificate alte presiuni si amenintari pentru ANPIC, 
fata de cele din planul de management 

Localizarea speciei faţă 
de PP 

In tabelele anterioare sunt precizte distantele estimative ale 
speciilor si habitatelor fata de proiect 

Informaţii privind 
valoarea actuală a par-
ametrilor obiectivelor 
de conservare 

In tabele anterioare sunt prezentate valoarea parametrilor obiec-
tivelor de conservare pentru fiecare specie 

Starea de conservare Pentru mare parte de specii este nefavorabila 

Valoare ţintă para-
metru 

Nu au fost stabilite de ANANP valori tinta toti parametrii 
obiectivelor de conservare 

Posibilitatea ca para-
metrul să fie afectat de 
PP 

Parametrii nu vor fi afectati de proiectul propus 

Cuantificarea impac-
turilor 

Impact nesemnificativ 

 

E.3 Concluziile referitoare la descrierea si cuantificarea impacturilor precum si motivele pentru 

care nu este necesara continuarea procedurii cu trecerea la etapa studiului de evaluare adecvata 

1. pierdere directa sau reducerea suprafetei acoperite de habitat ca urmare a distrugerii sale fizice 
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 In zona  proiectului exista habitatul specie Bombina variegata, care va fi perturbat o perioada scurta pana 

la turnarea fundatiei, dar impactul pe termen mediu si lung este  pozitiv, in sensul ca parametrii acestei  

specii ca, turbiditatea apei si modificarea substratului cursului de apa, se vor imbunatati, deoarece nu se 

mai realizeaza trecerea zilnica cu masini, autobasculante și populatia nu este afectata prin omorirea ex-

emplarelor care ajungeau pe drumul existent care trece prin apă. Nu este cazul. 

2. Pierderea habitatului de reproducere, hranire, odihna a speciilor 

Nu este cazul. A se lua la cunostiinta, justificarea de mai sus. 

3. Alterare/degradare prin deteriorarea calitatii habitatului, care conduce la o abundenta redusa a speciilor 

caracteristice sau la modificarea structurii biocenozei (componenta speciilor) 

Nu este cazul, deoarece nu se produce nici o modificare a abundentei speciilor biocenozei. 

4. Alterare/degradare prin deteriorarea habitatelor de reproducere, hranire, odihna a speciilor 

Nu este cazul. Se produce o perturbare temporara  pe o perioada de doua luni si lucrarile nu se executa in 

perioada de reproducere a speciilor. Mai mult, pilele podului nu sunt amplasate ca sa obtureze cursul de 

apa. 

5. Perturbare prin schimbarea conditiilor de mediu existente: stramutari ale exemplarelor speciilor, 

modificari comportamentale ale speciilor 

Nu este cazul. 

6. Fragmentarea prin crearea de bariere fizice sau comportamentale in habitatele eistente conectate din 

punct de vedere fizic sau functional sau prin impartirea acestora in fragmente mai mici si mai isolate

  

Nu este cazul, prin implementarea proiectului nu se vor crea bariere. 

7. Reducerea efectivelor populationale ca urmare a mortalitatii directe generate de PP sau ca urmare a 

celorlalte forme de impact. 

Nu este cazul, deoarece proiectul nu poate produce mortalitatii directe si nu afecteaza efectivele popula-

tionale ale speciilor. 

8. Alte impacturi indirecte prin modificarea indirecta a calitatii mediului. 

Nu este cazul, prin colectarea selectiva a deseurilor, se asigura eliminarea lor catre operator. 

9. Incertitudini identificate.  

Nu au fost identificate incertitudini  legate de proiect  

 

Tabelul de evaluare a impactului -Anexa nr. 3 C este in anexa si pe CD. 
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XIV.PENTRU PROIECTELE CARE SE REALIZEAZĂ PE APE SAU AU 

LEGĂTURĂ CU APELE, MEMORIUL VA FI COMPLETAT CU URMĂTOARELE 

INFORMAȚII, PRELUATE DIN PLANURILE DE MANAGEMENT BAZINALE, 
ACTUALIZATE: 

XIV.1 LOCALIZAREA PROIECTULUI: 

XIV.1.1 BAZINUL HIDROGRAFIC - JIU 

XIX.1.2 CURSUL DE APĂ – RAUL MOTRU 

XIV.1.3 DENUMIREA ȘI CODUL CADASTRAL – VII-1.36 

XIV.1.4 CORPUL DE APĂ (DE SUPRAFAȚĂ ȘI/SAU SUBTERAN) 

XIV.1.4.1 DENUMIRE ȘI COD -  

                  corpul de apă (subteran): ROJI05 - Lunca si terasele Jiului si afluentilor sai 

 

XIV.2 INDICAREA STĂRII ECOLOGICE/POTENȚIALULUI ECOLOGIC ȘI STAREA 

CHIMICĂ A CORPULUI DE APĂ DE SUPRAFAȚĂ 
-corpul de apa de suprafata al raului Motru, lucrarile fiind in afara cursului de apa, nu vor afecta 

calitatea apei. 

 

XIV.3 INDICAREA OBIECTIVULUI/OBIECTIVELOR DE MEDIU PENTRU FIECARE CORP 

DE APĂ IDENTIFICAT, CU PRECIZAREA EXCEPȚIILOR APLICATE ȘI A TERMENELOR 

AFERENTE, DUPĂ CAZ. 
 

Nu este cazul. 

 

XV.CRITERIILE PREVĂZUTE ÎN ANEXA NR. 3 LA LEGEA PRIVIND EVAL-

UAREA IMPACTULUI ANUMITOR PROIECTE PUBLICE ȘI PRIVATE ASUPRA 

MEDIULUI SE IAU ÎN CONSIDERARE, DACĂ ESTE  CAZUL, ÎN MOMENTUL 

COMPILĂRII INFORMAȚIILOR ÎN CONFORMITATE CU PUNCTELE III-XIV. 

Nu este cazul. 

 

 

Intocmit, 

 

SC Aquaseverin SRL 
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Anexe: 
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